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Przedmowa

Jako Wójt Gminy Stara Kornica, mam zaszczyt przedstawić Państwu 
publikację, która jest owocem naszej pasji oraz zaangażowania w odkrywa-
nie i zachowanie bogatej historii naszej małej, lecz niezwykle ważnej części 
Polski. Parafia i cmentarz w Kornicy w latach 1854–1914 to nie tylko kroni-
ka wydarzeń minionej epoki, ale przede wszystkim hołd dla społeczności, 
która przez lata kształtowała ducha i kulturę naszej gminy.

Inicjatywa stworzenia tej książki wyrasta z głębokiego przekonania 
o potrzebie przypomnienia i uczczenia pamięci o unitach, którzy niegdyś 
zamieszkiwali te tereny. Poprzez strony publikacji pragniemy przybliżyć 
Czytelnikom nie tylko historię parafii i cmentarza, ale także ukazać wielo-
wymiarowość życia duchowego, kulturalnego oraz społecznego naszych 
przodków.

Praca nad książką była dla nas wszystkich podróżą w czasie, podczas 
której odkrywaliśmy zapomniane opowieści, ludzkie dramaty, ale też mo-
menty triumfu i radości. Każdy rozdział to kolejny krok w zrozumieniu, jak 
przeszłość kształtuje naszą teraźniejszość i przyszłość, jak ważne jest pie-
lęgnowanie pamięci o tych, którzy odeszli, ale których dziedzictwo nadal 
żyje w nas i w naszej wspólnocie.

Ta książka to także wyraz wdzięczności dla wszystkich, którzy przy-
czynili się do jej powstania – historyków, badaczy, lokalnych entuzjastów 
historii oraz rodzin, które dzieliły się swoimi wspomnieniami i archiwalia-
mi. Bez ich pasji i zaangażowania ta publikacja nigdy by nie ujrzała światła 
dziennego.

Mam nadzieję, że Parafia i cmentarz w Kornicy w latach 1854–1914 sta-
ną się dla Państwa źródłem wiedzy, inspiracji oraz refleksji nad wartością 
i znaczeniem naszego lokalnego dziedzictwa. Niech ta lektura będzie przy-
pomnieniem, że historia to nie tylko daty i wydarzenia, ale przede wszyst-
kim ludzie, ich życie, wiara i tradycje, które przekazują z pokolenia na po-
kolenie.

Z szacunkiem i nadzieją na głęboką refleksję,
Wójt Gminy Stara Kornica 

Kazimierz Hawryluk
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Wstęp

Książka ma na celu przedstawienie wyników badań historycznych 
prowadzonych przez Zespół badawczy ds. zabytkowego cmentarza w Sta-
rej Kornicy (złożony z autorów niniejszej publikacji), powołany w Instytu-
cie Historii Uniwersytetu w Siedlcach na mocy porozumienia o współpracy 
Uczelni i Gminy Stara Kornica z 15 września 2021 r.

Przedmiotem opracowania jest zabytkowy cmentarz z XIX w., który 
w latach 1854–1874 funkcjonował jako unicki, a następnie po całkowitej li-
kwidacji Unii w Królestwie Polskim, został przekształcony na prawosław-
ny. Najistotniejszym problemem badawczym było ustalenie kiedy powstał 
cmentarz i sporządzenie spisów zmarłych z okresu jego funkcjonowania. 

Podczas badań korzystano z materiałów archiwalnych zgromadzo-
nych w Archiwum Państwowym w Lublinie (głównie akt Chełmskiego 
Konsystorza Greckokatolickiego i Konsystorza Prawosławnego w Cheł-
mie oraz zgromadzonych tam ksiąg metrykalnych z parafii Kornica, Cho-
tycz, Mszanna, Międzyrzec Nowe Miasto i innych). Przy spisywaniu zmar-
łych parafii kornickiej korzystano z akt metrykalnych greckokatolickich 
z Archiwum Państwowego w Siedlcach. Losy unitów i ich walka o zacho-
wanie swojej wiary zostały opisane przez naocznych świadków tamtych 
wydarzeń: ks. Józefa Pruszyńskiego, ks. Antoniego Kotyłło czy Władysła-
wa Reymonta. W opracowaniu wykorzystano również zeznania unitów 
wywiezionych do Orenburga, zgromadzonych w Archiwum Akt Nowych 
w Warszawie. 

Ramy czasowe książki obejmują lata 1854–1914. Cezurę początko-
wą stanowi powstanie cmentarza greckokatolickiego, a końcową jego za-
mknięcie, aczkolwiek w materiałach archiwalnych nie ma potwierdzenia, 
kiedy to nastąpiło. W 1914 r. kończą się spisy zmarłych w księgach metry-
kalnych parafii kornickiej, choć na cmentarzu zachował się nagrobek z 1926 
r. W publikacji zamiennie używano terminów oznaczających ten sam Ko-
ściół, obrządek czy cmentarz: greckokatolicki i unicki.

Monografię otwiera rozdział przedstawiający zarys historii miejsco-
wości Kornica od czasu jej powstania do początków XX w. Ukazuje on rów-
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nież przeobrażenia religii greckokatolickiej i przemiany związane z likwi-
dacją Unii na wschodnim Mazowszu i południowym Podlasiu w czasie za-
boru rosyjskiego od drugiej połowy XIX w. do początku I wojny światowej. 

Kolejny rozdział to próba zebrania wszystkich dostępnych informa-
cji źródłowych na temat powstania cerkwi i cmentarza greckokatolickie-
go, a później prawosławnego w Kornicy. Opisano historię zmian zacho-
dzących w wyposażeniu cerkwi na przestrzeni wieków oraz dzieje samego 
cmentarza, aż do jego zamknięcia. 

Ostatni, trzeci rozdział, omawia historię losów unitów mieszkających 
w parafii kornickiej i ich martyrologię. Opisano prześladowania unitów, 
wspomnienia z ich wywózki na Syberię i próby odzyskania majątku pozo-
stałego w parafii kornickiej. 

Integralną i zawierającą kluczowe informacje odnośnie cmentarza 
częścią są dołączone do książki aneksy. Pierwszy to biogramy księży pracu-
jących w parafii (parochii) kornickiej. Drugi, poprzedzony notą edytorską, 
zawiera dane o zmarłych pochowanych na cmentarzu w Kornicy, pocho-
dzące z ksiąg metrykalnych. Aneks trzeci prezentuje drzewo genealogiczne 
rodziny Hannytkiewiczów. 

Praca została wzbogacona ilustracjami dokumentów oraz zdjęciami 
przedstawiającymi miejsca związane z tematem badań, w większości zro-
bionymi przez badaczy. Autorzy nie mogli skorzystać z dwóch zespołów 
archiwalnych znajdujących się w APL (Urząd Gubernialny Siedlecki ds. 
Włościańskich, Archiwum Korybut Woronieckich z Huszlewa), ponieważ 
w okresie realizacji projektu znajdowały się w konserwacji. Zawierają one 
informacje dotyczące majątku i wsi Kornica z XVIII i XIX w. Należy rów-
nież podziękować mieszkańcom Kornicy za podzielenie się z zespołem 
badawczym posiadanymi informacjami na temat ich przodków, a w szcze-
gólności Maryli Szpurze i Wiesławowi Chromcowi.
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R O Z D Z I A Ł  I

Zarys historii Kornicy. 
Przemiany religijne na przestrzeni wieków

Kornica (dawna nazwa Koronica) była wsią królewską w powiecie 
konstantynowskim, od wieków zamieszkałym przez Rusinów najpierw 
wyznania prawosławnego, a po unii brzeskiej wyznania greckokatolickie-
go1. Miejscowość położona była na Podlasiu, gdzie ścierały się kultury ru-
sińskie, litewskie i polskie. Pierwsze wzmianki o Kornicy pochodzą z cza-
sów Kazimierza Jagiellończyka. W tym czasie właścicielem był Żyd Le-
won Szołomiczow, ziemię otrzymał jako uposażenie wójtostwa brzeskiego. 
W 1497 r. nadanie otrzymał wójt brzeski, szlachcic Paweł Czarny, który 
w 1512 r. sprzedał ziemię wojewodzie witebskiemu Janowi Sapiesze. Po 
kilku latach właścicielem był Awram Ezofowicz, potem jego syn Wasyl, 
a po jego śmierci żona Hanna Lwowna Kotówna, która wyszła za mąż za 
Jerzego Tyszkiewicza. Od 1560 r. Kornica należała do starostwa łosickiego. 

W latach 1576–1586 król Polski Stefan Batory utworzył piechotę wy-
braniecką, którą osadził w Kornicy i Szpakach. Piechota zwana sołtysami 
łanowymi była zobowiązana do służby wojskowej. Za panowania Jana III 
Sobieskiego Kornica była zasiedlona przez sołtysów łanowych, uczestni-
ków wojen prowadzonych przez króla. Ziemię otrzymali w nagrodę za 
służbę. 

W momencie zawierania unii brzeskiej parafia prawosławna w Kor-
nicy należała do diecezji włodzimiersko–brzeskiej. W 1720 r. na synodzie 
w Zamościu unici przyjęli nazwę Cerkwi grecko–katolickiej narodu ruskie-
go. Od 1795 r. parafia kornicka znalazła się w granicach unickiej diecezji 
chełmskiej, dekanatu łosickiego, a od 1866 r. dekanatu konstantynowskie-
go. Po powstaniu listopadowym parafię kornicką dotknęła zaraza cholery, 
którą przyniosły wojska rosyjskie skierowane na ten teren celem stłumienia 
rewolty. Manewry wojsk carskich oraz panujący głód spowodowały epi-

1  Słownik geograficzny Królestwa Polskiego, t. IV: Kęs–Kutno, Warszawa 1883, s. 406.
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demię, w wyniku której większość gospodarstw opustoszała2. W 1835 r. 
w Kornicy została postawiona kapliczka błagalna o odsunięcie zarazy od 
mieszkańców. Przetrwała ona do dziś (il. 1). 

Il. 1. Unicka kapliczka z figurą Chrystusa Frasobliwego z 1835 r. w Kornicy. Fot. A. Kłoś.

W 1846 r. po komasacji cerkiew otrzymała grunty kościelne ciągnące 
się po obu stronach drogi, za cerkwią i za plebanią. Później na tym terenie 
zwanym „Popówką”3 powstała kopalnia kredy. W okresie zaborów majo-

2  Czmoch M., Kapliczki na Ziemi Łosickiej, Łosice 2019. Na początku Kornicy od strony Łosic 
stoi kapliczka z 1835 r. z figurką Chrystusa Frasobliwego, zbudowana jako wotum błagalne 
o oddalenie zarazy.

3  Zańko F., Dzieje kornickich zakładów kredowych w Kornicy, Biała Podlaska 1987, s. 6.
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rat rządowy4 oddano za zasługi gen. Lejtn. Stiepanowi Poleszko, a po nim 
odziedziczyła jego córka Aleksandra, żona Mikołaja Jazykowa5.

Il. 2. AGAD, Zbiór Branickich z Suchej, sygn. 450, s. 1, Miasta Lublin przyszłość /przez Feliksa Bie-
czyńskiego, inżyniera 1863/. 2. Mapa guberni lubelskiej z 1850 r.6

W 1906 r. rozpoczęto budowę kościoła katolickiego, którą zakończo-
no po roku. Po I wojnie światowej Kornicę dzierżawił Teofil Czarnocki7. 
W okresie międzywojennym pobudowano młyn motorowy, plebanię8 i po-
wstała w Kornicy nowa szkoła. Zwiększyło się wydobycie kredy. Rozwój 
miejscowości zatrzymał wybuch II wojny światowej. 15 września 1939 r. 
Niemcy zrzucili bomby koło cmentarza unickiego, a w 1941 r. kamienie 
z parkanu zużyli do budowy drogi w Wólce Nosowskiej, gdy Wehrmacht 
szykował się do ataku na Związek Radziecki9.

4  Tak nazywano dobra królewskie przejęte przez zaborcę.
5  Dobrowolski T., Unici Ziemi Łosickiej i ich walka o jedność kościoła i polską wieś na Podlasiu, 

Łosice 2018, s. 125–126; Archiwum Państwowe w Lublinie (dalej: APL), Chełmski Konsy-
storz Greckokatolicki (dalej: ChKGK), sygn. 156, k. 27; sygn. 163, k. 397; Archiwum Pań-
stwowe w Radomiu, Zarząd Rolnictwa i Dóbr Państwowych Guberni Radomskiej, Kielec-
kiej, Lubelskiej, Siedleckiej, sygn. 14212, s. 381.

6  Kornica położona 11 km. w kierunku południowo-wschodnim od Łosic, przy drodze do 
Konstantynowa.

7  Koziara E., Gmina Stara Kornica dawniej i dziś, Stara Kornica 2012.
8  APL, Urząd Wojewódzki Lubelski, sygn. 1123, s. 1–7.
9  Geresz J., Z historii wsi Kornica, Międzyrzec Podlaski 2009, s. 38–39; Sawczuk P., Kornica: 

dzieje pisane krwią i kredą, Siedlce 2009, s. 4-10.
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Il. 3. APL, Urząd Wojewódzki Lubelski, sygn. 1107, s. 2,  Projekt młyna motorowego w Kornicy, 
1922 r.

Il. 4. APL, Urząd Wojewódzki Lubelski, sygn. 2217, s. 2, Projekt 6– klasowej szkoły powszechnej 
w Kornicy z 1936 r.
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Zgodnie z postanowieniem Konstytucji Królestwa Polskiego religia 
katolicka miała uprzywilejowane miejsce w państwie. Dla kleru unickie-
go istotny był paragraf 13, który gwarantował mu nienaruszalność ich fun-
duszy własnych oraz paragraf 14 mówiący o miejscu w senacie dla biskupa. 
Sprawami wyznania unickiego zajmowała się Komisja Rządowa Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego, która miała w kompetencji prawo de-
cydowania o obsadzie stanowisk duchownych oraz zakresie pracy sądów 
duchownych. Bez zgody Komisji nie można było ogłaszać w parafiach bulli 
papieskich, zmieniać granic i łączyć parafii. W 1836 r. unicka diecezja chełm-
ska liczyła 285 parafii, 81 filii, 25 kaplic i monasterów (Biała, Chełm, Lublin, 
Warszawa i Zamość). Już od tego czasu zaczęły się naciski na władze unickie, 
aby oczyścić cerkwie unickie z naleciałości łacińskich. W tym celu biskup Filip 
Felicjan Szumborski został wysłany do Petersburga na 5 miesięcy (od sierpnia 
1840 do stycznia 1841). W tym czasie próbowano wywrzeć presję na biskupa, 
aby wyraził zgodę przejścia jego wiernych na prawosławie. Po śmierci biskupa 
w 1851 r. jego następcą został dotychczasowy sufragan, ks. Jan Teraszkiewicz, 
który pełnił funkcję administratora diecezji aż do śmierci w 1863 r. W latach 
1868–1871 zarządzanie diecezją przejęli duchowni, ale żaden z nich nie był or-
dynariuszem. W 1863 r. diecezją chełmską zarządzał ks. Jan Kiliński, który nie 
sprzyjał władzom rosyjskim, w związku z tym został w 1866 r. wywieziony do 
Wiatki w głąb Rosji i tam wkrótce zmarł. Następcą biskupa Kilińskiego został 
kanonik chełmski Józef Wójcicki, który niezwłocznie zakazał używania języka 
polskiego w cerkwiach, a nawet posunął się dalej, zabraniając wiernym odpra-
wiać godzinki, różaniec czy gorzkie żale. Cerkiew miała być oczyszczona z or-
ganów, ławek, konfesjonałów, monstrancji i dzwonków. Decyzją namiestnika 
Królestwa pod koniec 1864 r. zniesiono monastery bazyliańskie w Białej, Cheł-
mie, Lublinie i Zamościu. W 1872 r. ostatecznie zakończyła się działalność ba-
zylianów w Królestwie Polskim. 22 czerwca 1868 r. papież Pius IX wyznaczył 
na biskupa chełmskiego ks. Michała Kuziemskiego. Nowy biskup nie umiał 
porozumieć się ani z wiernymi, ani z władzami, dlatego w 1871 r. zrezygno-
wał z zajmowanego stanowiska i wyjechał do Lwowa. Kolejnym administra-
torem został, Marceli Popiel, przybyły z Galicji carski protegowany. Rozpo-
rządzeniem Świętego Synodu Prawosławnego 11 (23) maja 1875 r. połączono 
chełmskich unitów z prawosławiem. Diecezja chełmska została zamieniona na 
prawosławną diecezję chełmsko–warszawska z arcybiskupem Leontijem i wi-
kariuszem ks. Popielem na czele. 30 kwietnia 1905 r. ukaz carski dał możliwość 
wyboru wyznania, w jakim chce się żyć, co skutkowało przejściem na katoli-
cyzm około 200 tys. wiernych, podobna liczba została przy  prawosławiu10.

10  Gil A., Utracona szansa. Unici diecezji chełmskiej wobec rosyjskiego, polskiego i ukraińskiego 
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W 1683 r. w diecezji przemyskiej zgromadzeni na synodzie ducho-
wieństwa unijnego, wraz z biskupem ustalili, iż prezbiterzy wyznanie 
wiary będą składać po polsku. Język polski stał się językiem urzędowym 
w Kościele unickim, po polsku były wygłaszane kazania oraz odprawia-
ne nabożeństwa i modlitwy przejęte z obrządku łacińskiego. Zdarzały się 
sytuacje, że księża uniccy zawierali związki małżeńskie z Polkami wyzna-
nia rzymskokatolickiego i w ich domach zachowywano obrządek łaciński. 
Duchowieństwo często było skoligacone z okoliczną szlachtą a nawet ich 
przodkowie wywodzili się z dawnych rodów rycerskich. Misjonarze pra-
wosławni wysyłani na Chełmszczyznę w celu nauczania prawosławia pi-
sali, iż „w sercach księży unickich, bije polska krew”. Cerkwie przybierały 
łacińskie kształty, często były budowane przez architektów katolickich, 
w stylu barokowym lub rokokowym11. W liturgii używano języka staro–
cerkiewno–słowiańskiego, komunię przyjmowano pod dwoma postaciami, 
używano kalendarza juliańskiego i księży nie obowiązywał celibat. Wypo-
sażenie cerkwi było identyczne jak kościoła, były tam: ołtarze, monstrancja, 
chorągwie, sztandary, różaniec, godzinki oraz droga krzyżowa odprawia-
na na wzór łaciński. W 1863 r. na Podlasiu mieszkało 103 tys. unitów w 110 
parafiach, posiadali 116 cerkwi i 23 kaplice. Opiekę nad wiernymi spra-
wowało 82 księży. Mimo posiadania ponad 4 milionów wiernych przeszło 
9 tys. parafii i duchownych oraz 150 klasztorów bazyliańskich, 8 diecezji, 
obrządek greckokatolicki nie dorównywał łacińskiemu12. Przedstawiciele 
cerkwi unickiej nie zasiadali w senacie Rzeczypospolitej, ponieważ biskupi 
łacińscy sprzeciwili się temu. Pod względem materialnym i poziomu wy-
kształcenia unici też nie dorównywali klerowi łacińskiemu. Warunki miesz-
kaniowe księży unickich też były gorsze od katolickich13. Większość pleba-
ni było drewnianych, składały się z trzech pokoi i niewielkich budynków 
gospodarczych. Wyjątkiem była plebania w Konstantynowie, która miała 3 
pokoje, ale była murowana. Parafia kornicka była dość majętna, drewniana 
plebania miała 4 pokoje, spiżarnię i kuchnię. Na budynki gospodarcze skła-
dały się: 2 stodoły, obora, stajnia, wozownia, szopa, owczarnia, drwalnia, 
spichlerz i chlewy. Wszystkie zabudowania były drewniane, ale ubezpie-
czone od pożaru. Opłaty wynosiły: plebania 300 rubli, stodoła 450, druga 
stodoła 300, stajnia 220, szopa 140, chlewy 80, spichlerz 4014. Parochowie 

ruchu narodowego (1815–1875), „Radzyński Rocznik Humanistyczny”, t. 2, 2014, s. 100–110.
11  Osadczy W., Unia Triplex. Unia brzeska w tradycji polskiej, rosyjskiej i ukraińskiej, Radzymin–

Warszawa 2019, s. 63–69.
12  Ibidem, s. 54.
13  APL, ChKGK, sygn. 156, k. 199.
14  Ibidem, sygn. 155, k. 58.
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uniccy posiadali niewielkie parafie, a na utrzymaniu mieli często duże ro-
dziny15. Kolejnym problemem było dziedziczenie stanu duchownego przez 
dzieci. Większość kandydatów wywodziła się z rodzin księży unickich, 
nauka była wspierana przez władze duchowne. Często kapłani zdobywali 
wiedzę liturgiczną praktykując u swoich ojców, ale nie posiadali wiedzy 
teologicznej, którą można było zdobyć w unickim seminarium duchow-
nym, których było bardzo mało16. Wszyscy męscy potomkowie Gabriela 
Hannytkiewicza zostali kapłanami unickimi. Faustyn Hannytkiewicz był 
proboszczem w Międzyrzecu, a Cyprian Hannytkiewicz w 1854 r. zastąpił 
na probostwie w Kornicy swego ojca Gabriela Hannytkiewicza17. Zdarza-
ły się sytuacje, że księża uniccy nie umieli ani pisać, ani czytać, czasami 
kończyli kilka klas szkoły podstawowej, a resztę edukacji zdobywali sami 
lub od innych bardziej wyedukowanych duchownych, np. na rekolekcjach 
w klasztorach bazyliańskich lub u łacinników (jezuitów, dominikanów, 
kapucynów, bernardynów czy pijarów). Douczanie w klasztorach łaciń-
skich powodowało zbliżenie do kultury polskiej. W latach 1835–1875 pra-
wie 80% księży unickich w diecezji chełmskiej pobierało nauki w domu lub 
u prywatnych nauczycieli, później kończyli szkoły średnie, gdzie pozna-
wali języki obce (polski, słowiański, rosyjski lub niemiecki, łacinę), religię, 
matematykę i śpiewy kościelne. Nauka w szkołach była płatna, rodziców 
nie było stać na wykształcenie swoich dzieci, a kapłani mieli dość liczne 
potomstwo18. Prowadząc analizę ksiąg metrykalnych związków małżeń-
skich, można zauważyć, iż od pokoleń dzieci księży unickich pobierały się 
z dziećmi innych księży. Wśród badanych dokumentów wyjątek stanowi 
akt małżeństwa Konstantego Pleszczyńskiego, wójta gminy Miedzna, wy-
znania łacińskiego i Filipiny Hannytkiewicz, c. Faustyna Hannytkiewicza 
i Dominiki Szymańskiej (z rodziny księży unickich, dziekan włodawski), 
którzy zawarli związek małżeński w 1863 r. uzyskawszy wcześniej dys-
pensę biskupa podlaskiego i chełmskiego. Świadkiem na ślubie był Antoni 
Pleszczyński, brat Konstantego, Urzędnik w Komisji Rządowej Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego w Warszawie. Drugim świadkiem 

15  Lewandowski J., Na pograniczu, s. 14–16.
16  Radwan M., Kościół greckokatolicki w zaborze rosyjskim około 1803 roku, Lublin 2003, s. 12.
17  APL, ChKGK, sygn. 163, k. 399, k. 375; Ibidem, sygn. 156, k. 109, 634; Białokozowicz B., 

Mikołaj Jańczuk wobec kasaty unii [w:] Unia brzeska, geneza, konsekwencje w kulturze narodów 
słowiańskich, red. R. Łużny, F. Ziejka i A. Kępiński, Kraków 1994, s. 20-21.

18  Kołbuk A., Kołbuk W., Życie codzienne na probostwie unickim na ziemiach nadbużańskich 
w XVIII i XIX wieku, Lublin 2015, s. 50–54; APL ChKGK, sygn. 110, s. 149, 330, 582, 634, 635, 
674, 687; Ibidem, sygn. 136, k. 8, 139, 164; Kołbuk W., Duchowieństwo unickie w Królestwie 
Polskim 1835–1875, Lublin 1992, 45–52.
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był ksiądz proboszcz parafii w Dobratyczach, w pow. bialskim, wuj panny 
młodej Teofil Bojarski19. Kilka lat później w 1867 r. gdy Faustyn Hannytkie-
wicz miał kłopoty z władzami i trafił do więzienia siedleckiego tuż przed 
wigilią na 14 tygodni, nie pomogły wpływowe osoby w rodzinie. Po uwol-
nieniu został skierowany do administrowania parafii w Kostomłotach. Ze 
względu na zły stan zdrowia pozostał w Międzyrzecu Nowe Miasto do 
końca 1873 r.20 Według wspomnień Ewy Iwanczewskiej21 ks. Faustyn Han-
nytkiewicz został wywieziony na Syberię, skąd uciekł do Krakowa i tam 
zmarł w 1893 r. Po przeszukaniu cmentarzy krakowskich okazało się, że 
został pochowany na Cmentarzu Rakowickim w Krakowie w 1893 r. w gro-
bie wraz z żoną Dominiką (1896), Edwardem (1912) i Michałem (1894), 
w kwaterze GB, rząd płn.22.

W 1864 r. założono w Kornicy szkołę początkową, w której językiem 
wykładowym był rosyjski. 

Tak ks. Pruszyński, proboszcz łacińskiej parafii w Janowie Podla-
skim, naoczny świadek tych wydarzeń, pisał o wprowadzaniu języka ro-
syjskiego do szkół:

Polscy nauczyciele, wydaleni ze szkół, zmuszeni byli szukać chleba, 
służąc po sklepach, magazynach, fabrykach, drogach żelaznych, lub 
trudnić się guwernerką sekretnie, gdyż ten nawet sposób zarobko-
wania i uczciwej pracy, był im wzbroniony. Starszym nauczycielom, 
pozbawionym środków utrzymania  i emerytury, dawni ich ucznio-
wie często nieśli materyalną pomoc, przez pamięć wdzięczności za 
ich pracę i ojcowskie serce. Język Polski nie tylko wyrzucony został ze 
szkół jako wykładowy, lecz uczniom wzbroniono rozmawiać po pol-
sku nawet w szkolnym gmachu, a nawet poza obrębem szkoły, chcąc 
od razu młodzież polską zruszczyć i gdyby można zdemoralizować 
ją, a tak w samym jej rozkwicie zatamować czyste źródło, którem pły-
nie do duszy prawdziwa nauka i ojczyste cnoty23.

19  APL, Akta stanu cywilnego parafii grekokatolickiej w Międzyrzecu (Nowe Miasto), 
sygn. 53.

20  APL, ChKGK, sygn. 790, s. 33, 38; Iwanczewska E., Opowiadanie [w:] Zanim wróciła Pol-
ska…, s. 37.

21  Ibidem, s. 37.
22  Faustyn Hannytkiewicz (Hanytkiewicz) zm. 18 kwietnia 1893 r, żona Dominika Han-

nytkiewicz 9 kwietnia 1896 r., syn Edward ur. w 1854 r. a zmarły 14 marca 1912 r., a Michał 
ur. w 1887 r. a zmarły 20 listopada 1894 r, to najprawdopodobniej syn Edwarda i wnuk 
Faustyna.

23  Podlasiak P. J. K., Martyrologium, czyli Męczeństwo Unii na Podlasiu, t. 1, Siedlce 2021, s. 
13.
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Obcy język próbowano też wprowadzić do cerkwi, ale wobec oporu 
księży za karę sprowadzono wojsko do wsi. Starosta cerkiewny Andrzej 
Jańczuk24 ukrył klucze do cerkwi, za co został pobity i osadzony w bialskim 
więzieniu, a potem w brzeskiej twierdzy. Protesty na nic się zdały, ponie-
waż wyważono drzwi w cerkwi, wyrzucono organy, ołtarze, chrzcielnice, 
krzyże i księgi. Księdza Cypriana Hannytkiewicza internowano w 1867 r. 
w Łukowie, a wieś zapłaciła olbrzymią kontrybucję25. Wielu mieszkańców 
parafii kornickiej zostało wywiezionych na Syberię za trwały opór przed 
prawosławiem, tylko nielicznym udało się powrócić do kraju, większość 
z nich zmarła na obczyźnie26.

Duchowieństwo katolickie miało zakaz grzebania zmarłych unitów 
na cmentarzu katolickim, udzielania posług religijnych, spowiadania i na-
uczania poza budynkiem kościoła. Za te i podobne posługi świadczone 
unitom groziło księżom katolickim więzienie, kary pieniężne, a nawet ze-
słanie27. Początkowo władze próbowały przekupić unitów obietnicą nada-
nia ziemi za przejście na prawosławie, terror zaczął się za rządów biskupa 
Popiela w latach 1874–1876. Popiel wyrzucił alumnów z seminariów, a na 
ich miejsce sprowadził księży z Galicji, którzy byli przychylni prawosła-
wiu. 23 maja 1875 r. ukaz cara Aleksandra II skasował cerkiew unicką. Od 
tej pory każda cerkiew i cmentarz unicki nazywano prawosławnymi28.

Po likwidacji unii część duchowych przeszła na prawosławie i pozo-
stała w swoich parafiach w nowej diecezji chełmsko–warszawskiej. Było ich 
około 200. Druga grupa to około 70 kapłanów, którzy pozostali przy unii 
i zostali internowani poza swoimi parafiami lub wywiezieni do Rosji. Trze-
cia grupa duchownych to około 70 księży, którzy odmówili przejścia na 
prawosławie i emigrowali do Galicji. Część duchownych prawosławnych 
po jakimś czasie nie mogła się odnaleźć w nowej sytuacji i wróciła na łono 
kościoła unickiego – podzielili los emigrantów galicyjskich. Mimo nagród, 
orderów i zaszczytów nie umieli odnaleźć się w cerkwi prawosławnej, my-
lili modlitwy, odprawiali procesje Bożego Ciała29.

24  Kłoś A., Jańczuk Andrzej [w:] Słownik biograficzny Południowego Podlasia i Wschodniego 
Mazowsza, Siedlce 2022, s. 62–63. 

25  Geresz J., Unitów podlaskich droga do świętości, Lublin 1991, s. 21; Kołbuk W., Duchowień-
stwo unickie…, s. 131; Podlasiak P. J. K., Martyrologium…., s. 13–14.

26  Bolesta H., Dobrowolski T., Kazun D., Wasilewska A., Katyniacy Ziemi Łosickiej, Łosi-
ce 2020, s. 124–126, 177–178, 190–192; Dębski K., Bohaterstwo unitów podlaskich (1875–1905), 
Warszawa 1993, s. 44–47.

27  Maliszewski M., Welik G., Unici podlascy. Przewodnik historyczny, Siedlce 1992, s. 5–8.
28  Ibidem, s. 9–10, Podlasiak P. J. K., Martyrologium…, s. 150–155.
29  Kołbuk W., Duchowieństwo unickie w Królestwie Polskim 1835–1875, Lublin 1992, s. 105–

106.
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Unici mieli nakaz chrzcić swoje dzieci w cerkwi prawosławnej zaraz 
po urodzeniu, często dochodziło do sytuacji, gdy z rąk matki siłą zabierano 
niemowlę, aby zanieść do cerkwi. Rodzice chrzcili dzieci z wody lub wy-
wozili w tajemnicy do Krakowa, gdzie mogli bez przeszkód ochrzcić dziec-
ko w kościele katolickim. Podobnie było z zawieraniem związków małżeń-
skich, które trudniej było ukryć przed władzą. Ślub udzielony w Krakowie 
lub przez misjonarza młodzi ukrywali, zatrudniając żonę do pomocy w go-
spodarstwie, ale gdy pojawiało się dziecko tajemnice wychodziły na światło 
dzienne, wtedy rozpoczynały się tortury, kary pieniężne, więzienie i rozłą-
czenie małżonków. Podobnie postępowano w przypadku pogrzebów, ukry-
wano zmarłych i grzebano ich nocą na cmentarzu, a gdy i tam pilnowano, to 
pochówki odbywały się w lesie, na polu, tam, gdzie nikt nie znalazł grobu30.

Mikołaj Jańczuk31 (jedna ze znanych postaci pochodzących z Kornicy) 
uważał, że unia była gwarantem tożsamości rusińskiej na Podlasiu i jej likwi-
dacja nie prowadziła do niczego dobrego, tylko do nieszczęścia i rujnowania 
gospodarstw chłopskich32. 

W Królestwie Polskim panował terror wobec unitów, natomiast wła-
dze w Rosji miały całkiem inny obraz wydarzeń. Według raportów, to więk-
szość wiernych grekokatolików sama prosiła o przyjęcie do prawosławia. 
Z pamiętników Anatola Koniego33 wynika, iż większość kar wymierzanych 
unitom była niezgodna z panującym prawem. Niektóre wyroki, które docie-
rały do departamentu karnego senatu w ramach kasacji wyroku, były wery-
fikowane i oddalane a więzieni wypuszczani do domów. Większość spraw 
dotyczyła tzw. ślubów krakowskich, których metryki potwierdzające zawar-
cie związku małżeńskiego były nieważne według panującego prawa, ale żą-
danie okazania takiej metryki też było niezgodne z prawem. Oprócz ślubów 
krakowskich unici korzystali także z sakramentów udzielanych przez misjo-
narzy i księży katolickich wędrujących po kraju34. 

30  Maliszewski, M., Welik G., Unici…, s. 35–43; Żeromski S., Poganin, Kraków 1911, s. 
90–92.

31  Kłoś A., Jańczuk Mikołaj [w:] Słownik biograficzny Południowego Podlasia i Wschodniego Ma-
zowsza, Siedlce 2022, s. 63–64; Uniwersalizm i tradycja w kulturze. Aktualność kultury ludowej, 
cz. 3, red. A. Roguska, M. Danielak–Chomać, Siedlce 2015, s. 88–96; Kłoś A., Rodzina Mikołaja 
Jańczuka: katalog aktów metrykalnych z lat 1812–1917, „Istorija religij w Ukraini”, 32, 2022, s. 
242–256.

32  Białokozowicz B., Mikołaj Jańczuk jako badacz folkloru kornickiego na Podlasiu, Olsztyn 1998, 
s. 151–152.

33  Wicedyrektora departamentu petersburskiego, ministra sprawiedliwości, senatora 
i członka Rady Państwa, wspomnienia były drukowane w „Russkiej Starinie” z r. 1909; Mo-
ścicki H., Unici: wspomnienia z dziejów męczeństwa, Warszawa 1918, s. 143–161.

34  Zanim wróciła Polska. Martyrologium ludności unickiej na Podlasiu w latach 1866–1905, 
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Gdy wydarzenia związane z prześladowaniem unitów dotarły do 
Stolicy Apostolskiej, w dniu 13 maja 1874 r. Ojciec Święty Pius IX wydał 
encyklikę „Omnem scollicitudinem”, w której nakazywał zwrócić uwa-
gę na kapłanów rusińskich, aby swoimi działaniami nie doprowadzili do 
schizmy. Encyklika wychwalała męstwo i bohaterstwo ludu unickiego 
diecezji chełmskiej. Została przetłumaczona na język polski, w tysiącach 
egzemplarzy i rozdana pomiędzy unitów, którzy cieszyli się, że Stoli-
ca Apostolska wychwala ich przed całym światem. Policja początkowo 
szukała tych tłumaczeń encykliki papieskiej u unitów, lecz przekonaw-
szy się, że posiadają setki tych egzemplarzy, odpuściła35. Pomoc uni-
tom wzmogła się po Rzymskiej Kongregacji do spraw nadzwyczajnych 
w dniu 7 grudnia 1877 r, na której papież Pius IX podpisał pełnomoc-
nictwo dla misjonarzy zezwalające na udzielanie pomocy unitom we 
wszystkich posługach religijnych36. W kościele św. Piotra w Krakowie 
ochrzczono tysiące dzieci i pobłogosławiono związków małżeńskich, 
na terenach przyległych do zaboru rosyjskiego spisano niezliczoną ilość 
różnych aktów stanu cywilnego. 

Zachowały się listy pisane przez unitów do papieża o pomoc oraz 
listy polskich działaczy, którym zależało na wsparciu gnębionych uni-
tów. Część tej dokumentacji opisał w swojej książce naoczny świadek 
tych wydarzeń ks. Adam Słotwiński37. Dzięki tym relacjom mamy obec-
nie dostęp do wiarygodnych źródeł, opisujących przebieg pacyfikacji 
wsi przez zaborcę. Wydarzeniom na Podlasiu poświęcono wiele publi-
kacji, ukazując w nich losy rodzin podlaskich i ich walkę o wiarę. Znaj-
dziemy tam również opisy osób pomagających unitom i ich sposoby 
walki z niemoralnym prawem ustanowionym przez zaborcę38.

Dokumentacja zgromadzona podczas dochodzenia Konsulatu Ge-
neralnego Francji w Warszawie w sprawie unitów w Imperium Rosyj-
skim39 ukazuję wiedzę państw zachodnich na temat wydarzeń na Podla-
siu. Autor książki nie tylko opracował, ale i dokonał tłumaczenia zawar-
tych tam materiałów, ponieważ urzekła go postawa i religijność unitów. 

oprac. T. Krawczak, Warszawa 1994, s. 173–212.
35  Podlasiak J. P. K., Martyrologium…, s. 93–94.
36  W imieniu papieża dokument podpisał sekretarz Kongregacji, ks. Włodzimierz Czacki, 

Polak, późniejszy kardynał, Urban J., Wśród unitów na Podlasiu: pamiętniki wycieczek misyj-
nych, Kraków 1923, s. 11–30.

37  Słotwiński A., Unia podlasko–chełmska od r. 1875–1885, Czaca 1893.
38  Pikuła P., Wierny ojców wierze: Paweł Pikuła z Derła wobec martyrologii Unitów Podlaskich, 

Siedlce 2015; Reymont W. S. , Z ziemi chełmskiej, Siedlce 2013, s. 4-15.
39  Wojda J., Jak niszczono Kościół unicki?, Ełk 2015.
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Ks. Wojda opisuje także postawy dygnitarzy rosyjskich i ich stosunek 
do unitów oraz przeciwstawianie się próbom rusyfikowania polskich 
sierot przez zakonnice prawosławne np. w Wirowie. Najcenniejszą po-
zycją w tej książce są raporty Teodora Meyera, francuskiego dyplomaty, 
który w latach 1868– 1874 przebywał w Warszawie i stąd wysyłał opisy 
wydarzeń a w szczególności opisy prześladowania unitów w zaborze ro-
syjskim. Następnie przeniesiony jako kanclerz Konsulatu Francji do Pe-
tersburga40. Z raportów wynika, iż każdy ksiądz unicki, który odmówił 
przejścia na prawosławie, został internowany. Wiedza dyplomaty była 
bardzo rozległa, opisywał w raportach wydarzenia z całego Podlasia, 
o prześladowaniu, biciu i strzelaniu do bezbronnego ludu, podkreślając, 
że to Rusini, a nie Rosjanie, walczą o swoją wiarę. Prasa w Królestwie 
Polskim milczała, ale napływały wieści o tych wydarzeniach opisywane 
w gazecie galicyjskiej i poznańskiej. 

Wykradanie dzieci  spod kurateli zakonnic opisał w swoich wspo-
mnieniach ks. Antonii Kotyłło. Wikary z parafii w Mordach41 był zaan-
gażowany w udzielanie posług unitom na Podlasiu i ratowanie dzieci 
przed zgubnym wpływem mniszek prawosławnych, odbierając im dzie-
ci i umieszczając w zaprzyjaźnionych polskich domach. 

40  Ibidem, s. 28–31.
41  Zob. Kłoś A., Kotyłło Antoni [w:] Słownik biograficzny Południowego Podlasia i Wschodniego 

Mazowsza, Siedlce 2022, s. 88–90.



Pa r a f i a  i  c m e n t a r z  w  Ko r n i c y  w  l a t a c h  1 8 5 4 - 1 9 1 4

23

Il. 5 i 6. Fragment raportu z 1873, s. 83–84.

Zakonnice pracujące w Wirowie od 1893 r. prowadziły działalność 
charytatywną, opiekując się ubogimi dziećmi, wychowywały je w du-
chu prawosławnym. Tak też było w klasztorze w Radecznicy, gdzie 
mniszki prawosławne w ramach pomocy biednym, próbowały rusyfi-
kować dzieci unickie. Były też próby zmuszania dzieci katolickich do 
chodzenia na religię prawosławną42.

W kwietniu 1905 r. ukaz carski zezwolił unitom przejście do ko-
ścioła łacińskiego, w parafii kornickiej prawosławnej pozostało tylko 

42  Kotyłło A., Wśród Unitów Podlaskich [w:] Zanim wróciła Polska. Martyrologium ludności 
unickiej na Podlasiu w latach 1866– 1905 w świetle wspomnień, Warszawa 1994, s. 173–209.; 
Wojda J., Jak niszczono..., s. 375.
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kilka rodzin, których członkowie byli chowani na cmentarzu uważanym 
za prawosławny. Unici licznie zapisywali się do parafii w Górkach, tam 
chrzcili dzieci, zawierali związki małżeńskie. Na cmentarzu parafial-
nym w Górkach do dziś pozostały ślady pochówków unickich. Spraw-
dzając księgi metrykalne, znajdziemy w nich potomków mieszkańców 
parafii kornickiej. 

Wraz z przyjęciem unitów do kościoła łacińskiego należało roz-
wiązać problem ze spisaniem zaległych akt metrykalnych z ostatnich 30 
lat. Metryki krakowskie przepisywano, jeśli małżonkowie je posiadali, 
a pozostałe spisywano na podstawie zeznań świadków. Wszystkie akta 
tworzone na podstawie raportów wójtów, a spisane przez księży pra-
wosławnych zostały unieważnione43. 

W 1907 r. mieszkańcy parafii ukończyli budowę świątyni rzym-
skokatolickiej p.w. Niepokalanego Poczęcia NMP. Uroczysta konsekra-
cja (wyświęcenie) kościoła odbyła się w 1908 r. Od tego czasu w księ-
gach metrykalnych parafii w Górkach zniknęli wierni z Kornicy, Szpak, 
Kobylan, Rudki i Walima44, pozostały tylko pojedyncze wpisy. Do pa-
rafii kornickiej należała jeszcze miejscowość w dokumentach archiwal-
nych zapisana jako przysiółek Ostrowiec. Były to dwa domy dworskie 
należące do folwarku Kiełbaski, w których mieszkali parobkowie wraz 
z rodzinami, ale należeli do cerkwi w Kornicy45. Gdy powstał cmentarz 
katolicki w 1907 r., zmarli z rodzin unickich, którzy przeszli na katoli-
cyzm, byli tam chowani. Podczas wyjazdów badawczych odnaleziono 
najstarszy grób z 1908 r. 

Po ukazie tolerancyjnym miejscowe władze próbowały zmusić do 
pozostania przy prawosławiu dzieci od 14 do 22 r. życia dowodząc, że 
tak stanowi ukaz carski. Pierwszy artykuł ukazu mówił o dobrowolnym 
wyborze wyznania religijnego i możliwości przejścia z prawosławia na 
inne wyznanie chrześcijańskie. Drugi artykuł udzielał obojgu rodzicom 
prawa, gdy przechodzą na inne wyznanie, mogą razem zapisać swoje 
dzieci do ich 14 r. życia. Po ukończeniu 14 lat same dzieci mogły decy-
dować czy zostają przy prawosławiu czy przechodzą na inną wiarę. 

43  Walewski W., Z przeszłości Podlasia [w:] Zanim wróciła Polska…, s. 146.
44  To główne miejscowości należące do parafii kornickiej, APL, ChKGK, sygn. 156, k. 359.
45  APL, ChKGK, sygn. 158, k. 172.
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Il. 7. Unicka książeczki do nabożeństwa, własność Jerzego Jańczuka (1850–1888 ), ze zbiorów 
Wiesława Chromca z Kornicy.
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Il. 7 i 8. Unicka książeczki do nabożeństwa, własność Jerzego Jańczuka (1850–1888 ), ze zbiorów 
Wiesława Chromca z Kornicy.

Pod koniec 1905 r. ogłoszono ludowi i księżom, że dzieci w wieku od 
14 do 22 r. życia muszą pozostać przy prawosławiu i chodzić do cerkwi, za-
wierać małżeństwa prawosławne, a już zawarte w kościele katolickim trze-
ba unieważnić. Za udzielanie sakramentów dzieciom w tym wieku, księża 
mieli być karani. Naczelnicy, ogłaszając te nowiny, mieli nadzieję, że naród 
się przestraszy i wykona ich polecenie. Kapłani z Podlasia nie przejęli się 
komentarzem do ukazu i uspakajali wiernych, że nowe wytyczne nie mają 
mocy prawnej i są wymysłem ministrów i naczelników, którzy nie mogą 
się pogodzić z utratą wiernych prawosławnych46. 

Jeszcze do wybuchu I wojny światowej księży stawiano przed sądem 
za udzielanie posług byłym unitom, powołanie się na ukaz carski kończyło 
się uniewinnieniem oskarżonego47.

46  Podlasiak P. J. K., Martyrologium czyli Męczeństwo Unii na Podlasiu…, Siedlce 2021, s. 
219–220.

47  Ibidem, s. 282–283.



27

R O Z D Z I A Ł  I I

Dzieje parafii, cerkwi i cmentarza w Kornicy

W 1545 r. w „Regestrze popisu zamku mielnickiego” pojawia się in-
formacja, że Kornica liczyła ponad 100 dymów, a pod lasem zwanym Klu-
kowszczyzna została postawiona cerkiew prawosławna pod wezwaniem 
św. Jerzego na prośbę okolicznych parafian. W 1578 r. parafia kornicka 
obejmowała Kornicę, Rudkę, Szpaki, Koszelówkę, Walim i do 1580 r. Noso-
wo48. Początkowo cerkiew prawosławna w Wielkim Księstwie Litewskim 
zmagała się z wieloma ograniczeniami, które nie dotyczyły katolików. 
Obywatele wyznania prawosławnego nie mieli możliwości wykonywania 
niektórych zawodów, nie byli traktowani również jako pełnoprawni oby-
watele, co skutkowało m.in. niemożnością zasiadania w radach miejskich. 
Wedle A. Mironowicza:

Całkowite zniesienie aktów ograniczających prawa ludności prawo-
sławnej nastąpiły za panowania Zygmunta Augusta. (…) Powodem 
równouprawnienia Kościoła prawosławnego była chęć pozyskania 
Rusinów do przygotowywanej polsko-litewskiej unii realnej49.

W 1596 r., za rządów króla Zygmunta III Wazy, cerkiew prawosławna 
w Kornicy została przemieniona na greckokatolicką. W XVII w. przez te te-
reny przemieszczały się różne wojska, w tym Bohdana Chmielnickiego oraz 
szwedzkie, dokonując wielu pogromów, grabiąc i paląc. Cerkiew kornicka 
oparła się tym działaniom, jednakże w 1745 r. budowla uległa przebudo-
wie z fundacji jego parafian. Po wizytacji biskupiej w 1757 r. król August 
III Mocny „potwierdził erekcję i nadział dla cerkwi kornickiej”50 w 1760 r.

48  Michaluk D., Ziemia mielnicka województwa podlaskiego w XVI–XVII w. Osadnictwo, 
własność ziemska i podziały kościelne, Toruń 2002, s. 130.

49  Mironowicz A., Przywileje i nadania Cerkwi i możnym ruskim w Wielkim Księstwie Litews-
kim. Cz. 3, Lata panowania Zygmunta Augusta, Białystok 2020, s. 22.

50  Geresz J., Z historii wsi Kornica…, s. 15.
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Il. 9. Klukowszczyzna, krzyż upamiętniający miejsce dawnej cerkwi. Fot. S. Leończyk.
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Il. 10. Dokument potwierdzający brak cmentarza poza wsią w 1853 r., APL, ChKGK, sygn. 245, s. 11.
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W 1853 r. weszły przepisy sanitarne wymagające tworzenia nowych 
cmentarzy grzebalnych na obrzeżu miejscowości, aby nie roznosiły się cho-
roby zmarłych pochowanych na cmentarzach przycerkiewnych. Chełmski 
Konsystorz Greckokatolicki wezwał więc podległe mu diecezje do zakłada-
nia nowych cmentarzy. Jak wiadomo z zachowanej korespondencji, ks. Ga-
briel Hannytkiewicz próbował przekonywać, iż „ciała zmarłych chowają 
się od niepamiętnych czasów starodawnym zwyczajem przy cerkwiach na 
cmentarzach parafialnych, nie było jednak wypadku, aby wznowienie się 
chorób miało kiedy miejsce”51, jednakże nowy cmentarz musiał powstać. 
Założenie cmentarza nastąpiło w 1854 r. Umiejscowiony został przy wy-
jeździe z miejscowości, na drodze na zachód, w stronę Łosic. W spisach 
akt konsystorskich za rok 1854 widnieje już zapis o jego istnieniu. Od tego 
czasu wszyscy parafianie byli chowani na tymże cmentarzu.

Tu warto powiedzieć, że przy cerkwi w centrum wsi nawet po za-
łożeniu nowego cmentarza poza wsią pozostał cmentarz przycerkiewny, 
jednak pochówki tam odbywały się okazjonalnie. Zazwyczaj na takich 
przycerkiewnych cmentarzach w tym czasie chowano księży, członków ich 
rodzin lub zasłużonych parafian. Dziś pozostałością tego cmentarza jest za-
chowany grób księdza Seweryna (Seweriana) Serojczkowskiego i członków 
jego rodziny. W 2003 r. parafianie prawosławnej parafii w Nosowie odno-
wili krzyż i wmurowali tablicę z napisem: „Miejsce spoczynku proboszcza 
parafii prawosławnej w Kornicy Starej S.P. Ks. Protoprezbitera Seweriana 
Serojczkowskiego zm. 1905 r. Jego prezbitery Olgi zm. 1879 r. i syna Roma-
na zm. 1879 r. Wieczna im pamięć. Parafianie parafii prawosławnej w No-
sowie 2003 r.” (zachowana pisownia oryginału).

Obecnie na terenie Nosowa zachowała się parafialna cerkiew prawo-
sławna pod wezwaniem św. Michała, wzniesiona w 1862 r. w miejscu nie-
istniejącej już od dawna drewnianej świątyni, oraz prawosławny cmentarz 
z nagrobkami z drugiej połowy XIX oraz z XX w. Istnieje również dwór 
murowany z drugiej połowy XIX w., przekształcony w pałacyk w stylu 
neorenesansu włoskiego52.

51  APL, ChKGK, sygn. 245, s. 11.
52  Katalog zabytków sztuki w Polsce. Województwo lubelskie. Powiat Biała Podlaska, red. i oprac. 

K. Kolendo-Korczakowa, A. Oleńska i M. Zgliński, Warszawa 2006, s. 194–196.
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Il. 11. Miejsce pochówku Seweriana Serojczkowskiego. Fot. A. Kłoś.
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Il. 12. Pozostałości po kaplicy cmentarnej św. Jozafata. Fot. M. Czerwieniec–Ivasyk.

W czerwcu 2023 r. wobec tego pochówku popełniono akt wandali-
zmu. Została złamana na dwie części płyta nagrobna z piaskowca i roztrza-
skany krzyż. Straty oszacowano na kwotę około 6 tys. zł. Akt wandalizmu 
zgłosił na policję wójt Starej Kornicy. Grobowiec, który znajduje się w bli-
skim sąsiedztwie budynku Urzędu Gminy, został zniszczony pod osłoną 
nocy53.

53  Hojda D., Policja wytypowała wandali. Kto zniszczył grobowiec duchownego? https://www.
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Na nowo powstałym cmentarzu poza wsią Kornicą została zbudo-
wana drewniana kaplica na murowanym fundamencie pod wezwaniem 
św. Jozafata. Arcybiskup połocki Jozafat Kuncewicz, jeden z pionierów 
unii kościołów, został w sposób okrutny zamordowany przez rozjuszoną 
tłuszczę prawosławną w Witebsku w 1623 r. Świętokradzki mord wywołał 
powszechne oburzenie nie tylko wśród katolików, zwolenników unii, ale 
i wśród prawosławnych, poruszonych niebywałym gwałtem na hierarsze 
kościelnym54.

Papież Urban VIII w swym brewe z 16 maja 1643 r. uznał sługę Boże-
go Jozafata błogosławionym i zalecił wspominać męczennika 12 listopada, 
w rocznicę jego śmierci. Kult bł. Jozafata rozpowszechnił się na zakon ba-
zyliański i metropolię kijowską55.

O tym, jak wyglądała cerkiew greckokatolicka w Kornicy w roku 1859 
i jaki był stan liczebny parafii (parochii), możemy się dowiedzieć z opisu 
w języku polskim (zachowana pisownia oryginału).

Kornica, gubernia lubelska, dekanat łosicki, powiat bialski
Kościół drewniany pod wezwaniem św. Jerzego Wielkiego 

Męczennika, 1 kaplica, Kollacja – donata rynaka Majoratu Kornica 
i Korczówka.

Odbudowany w roku 1743. Auszlagi i plan na restaurację zostały 
zdziałane przez Budowniczego Powiatu Bialskiego w dniu 18/30 Lis-
topada 1859 roku.

Ponieważ miejscowy proboszcz i parafianie, nie mogli się doczekać 
restauracji. W roku bieżącym na wiosnę zmuszeni byli własnym ko-
sztem pobić cały dach, wzmocnić kopułę, która groziła i wywrotem. 
Zabezpieczony, więc został na jakiś czas, lecz nie zabezpiecza ta 
czynność na długi czas i potrzebuje restauracji.

Plebania i pleban
Izba biała stara z gabinecikiem i alkierzem bez podłogi z pięcioma 

drzwiami na zawiasach naprzeciw piekarnia z komorą, od południowej 
strony spichlerzyk i piwnicą, z drugiej strony budynku, od ulicy 
browarek ze studnią, dalej ciągną się chlewy już stare, przy których 
i stodoła na słomę, ze stajenką przygotowaną na konie, pominąwszy 
te, idąc ku smagom na ogrodzie, za rządkiem wiśniowym stodoła 

kronikatygodnia.pl/artykul/36626,policja-wytypowala-wandali-kto-zniszczyl-grobowiec-
duchownego (dostęp 30.11. 2023).

54  Mieczkowski D., Żywot błogosławionego Jozafata Kuncewicza, arcybiskupa połockiego obrządku 
rusko-unickiego, Kraków 1865, s. 56–57.

55  Guépin A., Żywot ś. Jozafata Kuncewicza męczennika, arcybiskupa połockiego rit. gr. opowied-
ziany na tle historyi Kościoła Ruskiego, Lwów 1885, s. 296–297.
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z szopką stoi, te tedy budynki wszystkie słomą pokryte, cała plebania 
płotem, częścią dylami od ulicy ogrodzone, z bramką przymykającą 
się.

Cerkiew niegdyś kornicka, jako erekcja świadczy, stała pod lasem 
Klukowszczyzna nazwanym, o czym także i z gromady informacja, 
gdzie teraz na tym miejscu krzyż stoi na pamiątkę, wtedy w roku 1578 
miesiąca marca 1, za pozwoleniem Najjaśniejszego Monarchy Króla 
Polskiego na ten czas Zygmunta będącego…

Inwentarz Cerkwi Kornickiej pod tytułem św. Jerzego Męczennika, 
w Diecezji Chełmskiej, w dekanacie Łosickim, w Starostwie także 
łosickim usytuowanej, po śmierci JW. Łukasza Pańkowskiego parocha 
tejże cerkwi, gdy podane w Administrację Ks. Leonowi Łytkowskiemu 
Dziekanowi Wisznickiemu, Plebanowi Przegalińskiemu, z wyraźnej 
Dyspozycji JW. Pasterza Naszego na datę 30 marca br. Roku 1814 
dnia 17 miesiąca kwietnia przeze mnie podpisanego urzędnika 
sporządzony.

Cmentarz
Cmentarz, na którym stoi cerkiew, kwadratowy, mający długości 

sążni 24, i tyleż szerokości. Parkanem z drzewa różnego w stopy, na 
około opasany, w drzewni osadzony. Wejście do tego cmentarza od 
zachodu parku z drzwiami podwójnymi w środku parkanu, a dru-
ga mniejsza w rogu przy dzwonnicy z pojedynczymi. Dzwonnica 
od południowej strony za parkan, na co ku gościńcowi wysunięta 
w R. 1806 na nowo wybudowana tarcicami pokryta, wewnątrz na 
niższym piętrze dwie komory, na depozyt mająca drzwiami, po-
tapiem i podłogą z tarcic opatrzona.

Cerkiew z drzewa w kostkę oprawionego, na około tarcicami 
okożuchowana, dach gontami pokryty na środku, którego wynie-
siona gontami pobita, a po rogach blachą powleczona Kopuła, na 
której wierzchu stoi Krzyż niewielki żelazny, w tej Kopule jest dz-
wonek zawieszony, sygnaturką zwany. Wejście do tej cerkwi od 
zachodu, drzwi wielkie podwójne zawiasami żelaznymi potrójny-
mi opatrzone, drągiem ze środka zasuwają cerkiew, od strony zaś 
południowej są drzwi pojedyncze na zawiasach żelaznych z zamkiem 
wewnętrznym, i zaszczepką żelazną. Sufit i podłoga z tarcic ułożona. 
Okien sześć dużych w ołów oprawionych. Chór z tarcic heblow-
anych, gzymsem opatrzony. Za wielkim ołtarzem, w tymże ciągu 
sążeń i dachu jest zakrystia, do której z cerkwi drzwi na zawiasach, 
z zamkiem wewnętrznym i klamką, z tej zakrystii drzwi na cmen-
tarz ku wschodowi, z zamkiem wewnętrznym bez klucza, drągiem 
się zewnątrz zasuwają. Okno jedno, duże w drzewo osadzone, kratą 
żelazną i okiennicą na zawiasach z klamką opatrzone. Sufit i podłoga 
w tej zakrystii z tarcic ułożone.
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Ołtarze i obrazy
Ołtarz wielki struktury snycerskiej z czterema kolumnami 

szpręglone, po bokach dwoma furtkami bez drzwiczek, nad którymi 
są wystawione dwie święte statuy św. Apostołów Piotra i Pawła, na 
wierzchu z mniejszymi i większymi aniołkami udekorowany, cały 
niebiesko malowany, po szklanych i kryształach malowano posrebr-
zany i pozłocony, w tym Ołtarze i obraz Najświętszej Maryi Panny, 
Pana Jezusa w ręku pieszczącej, na płótnie malowany, z Sukienką 
z papieru sklejoną, posrebrzoną i pozłoconą, koronami z gwiazdka-
mi takimi też przyozdobiony. Misa z dylów w węgiel ułożona, ta-
blica z frontu malowana, w średniej części […] potrzeby, z którymi 
malarską pozłacanymi Maria przyozdobiona. Na której w central-
nej snycerskiej roboty, z zameczkiem wewnętrznym na zawiasach 
opatrzonym w puszce srebrnej, wewnątrz wyzłacanej, komponuje się 
Sanctissimum (Święty Sakrament). […] tej misie z tarcicy postrojona.

Drugi ołtarz od strony południowej, stary […] malowany, 
[…] srebrzony, miejscami złocony z Obrazem starym na płótnie, 
Ukrzyżowanego Pana Jezusa […].

Trzeci ołtarz naprzeciwko św. Jerzego Męczennika pod płótno 
rysunek na tabulaturze niebiesko malowany, stupki niewielkie, z flo-
resami wyzłacanymi, misa z dylów.

Czwarty ołtarz snycerskiej roboty znajdowany na chór […].
Obrazów różnej wielkości na ścianach cerkiewnych sztuk 15, a mi-

anowicie ołtarzyk procesjonalny, snycerskiej roboty, po rogach sre-
brzony, struktury niewielskiej, z obrazem z jednej strony Św. Trójcy, 
NMP Koronujący, a z drugiej Niepokalanego Poczęcia NMP. Obraz 
św. Mikołaja w dużej ramie malowany. Obraz św. Szymona Słupnika 
w ramie stolarskiej roboty, malowany. Reszta różnej wielkości 
w ramach i bez, po różnych miejscach na ścianach ulokowane. Statua 
Łokciowa z chorągiewką święta Zmartwychwstałego Pana Jezusa 
wyrażająca, tejże cerkwi znajdzie się Ławek do posiedzenia po rząd 
cerkwi stojących stolarskiej roboty dwie, krytos ieden, szafa stolar-
skiej roboty z wysuwającymi się szufladami na depozyt cerkiewnych 
[…] w zakrystii ulokowana. Szafa nowa bez okucia. Konfesjonał sto-
larski roboty jeden.

Srebro, cyna i kompozycja
Monstrancja łokciowa, srebrna rękojeść, postument tylko z kom-

pozycji prócz floretów kata Melchizedeka, cała wyzłacana z mitrą […] 
na wierzchu także wyzłoconymi.
Kielich z patyną srebrny cały wyzłacany.
Kielich z patyną srebrny, wyzłacany tylko w środku.
Puszka wewnętrzna i po częściach zewnętrznych wyzłacana, srebrna.
Łyżeczka srebrna, druga także srebrna wewnątrz.
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Gwiazda srebrna pro dyfferenda z maleńką gwiazdeczką wiszącą 
wyzłacaną.
Łyżeczka pro dyfferenda srebrna wewnątrz wyzłacana.
Mierznica cynowa z dwóch puszeczek składająca się.
Taca cynowa.
Ampułek cynowych para.
Kadzielnica spiżowa.
Lampa cynowa wisząca.
Krzyżów z pasjami cynowych 2 większych, 1 mały
Krzyż drewniany z pasyjką malowany, […] wysadzany
Krzyż drewniany z pasyjką procesjonalny.
Krzyż drewniany z pasją i dwoma osóbkami na belkach.
Kociołek na wodę święconą per modum dzbanuszka spiżowy.
Lichtarzy cynowych ołtarzowych większych 8.
Lichtarzy cynowych mniejszych par 3.
Lichtarzy drewnianych malowanych par 3.
Krzyżów drewnianych malowanych 3
Dzbanek na wodę miedziany z nakrywką.
Łódka blaszana z łyżką cynową.
Dzwonków ołtarzowych mosiężnych 6.
Dzwonek na ścianie przy zakrystii.
Dzwonek w kopule sygnaturką zwany.
Dzwonek na Dzwonnicy.
Dzwonek ołtarzowy spiżowy.
Kropielniczka na ścianie cynowa zepsuta.

Aparaty
Aparat cytrynowy materii dobrej gęsią skórką zwanej, w rozmaity 

kolor, jedwabne i srebrne kwiaty, z kołnierzem niebieskim, w połowie 
w srebrne kwiaty, od wierzchu szerokości galonem, a u dołu kompanką 
srebrną szamerowany, kitajem podszytym.
Drugi lamp biały, w złote i różnego koloru jedwabne kwiaty, jednosta-
jny z krzyżem na plecach zielonym żółtym szychowym galonkiem 
obłożony.
Trzeci, niebieski partyrowy w różnym kolorze, jedwabne kwiaty 
z kołnierzem cytrynowym, w srebrne kwiaty, białym szychowym 
galonkiem obłożony.
Czwarty biały, partyrowy, w różne jedwabne kwiaty, z kołnierzem nie-
bieskim z kwiatami srebrzone, szychową żółtą kompanką szamerowany.
Piąty, zielony tabinowy, z haftowanymi kwiatami jednostajny szychową 
kompanką szamerowany.
Szósty żółty adamaszkowy jednostajny z krzyżem na plecach niebieskiej 
materii.
Siódmy żałobny kantowy jednostajny białą szychową kompanką 
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obłożony.
Ósmy czerwony harusowy stary do używania niezdatny.
Dziewiąty nowoprzybyły przeszyty biały w kwiaty różne pastyrany 
kompanką żółtą szychową obłożony.
Stół różnej materii udzielnych starych.
[…] dwie, stara i nowa różnej materii.

Alby i cała bielizna
Alba skromnego płótna, w dole i przy rękawach szeroką fiałką kita-

jkami różnym obłożony.
Alba takiegoż płótna, na dole z wąskimi koronami kitajką obłożony.
Alba płótna skromnego z […]
Alba skromnego płótna nowa z koronki i w dole niebieskim […] 
obłożona.
Kieratów różnego płótna cięższych i grubszych 6.
Pasków włóczkowych 4.
Korporatów 6.
Puryskaterzów 20.
Parasol zamiast baldachimu.
Obrusów 12 […] różnego płótna 32.
Komeszek starych 2, a nowa jedna przybyła.
Ręczników 2.
Chustek z brzegami goreniowymi 3 i paskowatych 3
Umbrakulum [tabernakulum?] goździkowe partyrowe w kwiaty, 
białym […] galonkiem szamerowane antyniowo konsekrowanych od 
JW. […] od Leona Załęskiego, 2gi od Wołodkowicza, 3ci od Młockiego, 4 
Portalet Kamienny łaciński.
Firanek materiałowych tabinowych różowych z kwiatami białymi para, 
[…] para, […] pluszowych para, niebieskich […] kompanką szydłową 
białą obłożonych para. Materiałowych w paski wstążką niebieskich 
obłożonych para. […] w paski perłowe. Seledynowe galonkiem żółtym 
szychowym obłożonych para. Palgredyturowych galonkiem białym 
szychowym obłożonych para. […].
Firanki zielone wstążką razową obłożone, […] są do Monstrancji przy 
procesji dla ozdoby.
Antypediów starych różnych i podartych 21.
Całun sukienny nowy.
Chorągwie dwie adamaszkowe zielone z frędzelką ozdobną z kutasami 
i sznurami włóczkowymi.
Chorągiew karmazynowe adamaszkowa z frędzelką jedwabną z kutas-
ami i sznurami włóczkowymi większa.
Chorągiew harusowa karmazynowa z z frędzelką jedwabną z kutasami 
i sznurami włóczkowymi.
Chorągiew harusowa czarna z frędzelką i kutasami włóczkowymi.



M a r t a  Cz e r w i e n i e c- I v a s y k , A n n a  K ł o ś , S e r g i u s z  Le o ń c z y k

38

Chorągiew gredyturowa amarantowa z frędzelką jedwabną obłożona 
z blatem […]
Sukna granatowego szyte dwa kawałki do zastawiania gradusów.

Księgi cerkiewne
Ewangelia in folio drukowana Poczajowska, znacznikami 

i krzyżem w środku niewielkim srebrne.
Ewangelia pisana stara w aksamit oprawiona.
Apallot in folio drukowany edycji Poczajowskiej.
Ihnatów większych, Poczajowski i Wilowski – 2.
Ihnatów mniejszych Poczajowskich 2.
Tryod poch. Poczajowska […]
Prazdnia jedna stara, druga nowa Poczajowska.
Okt[…] jeden stołpowy in folio Poczajowski, drugi starszy in 4.
Psałterz in 4 Poczajowski.
[…] in folio drukowany.
Służba […] in Fila, Postradaniu i S. Józefata in uno oprawna.
Trzebnik Supraśla w 8. Jeden nowy, drugi don[…].
Ewangelia Polska z Naukami ks. Korzeniewskiego in 4.
Jarmetejczek in 83 mały nadpsuty.
Czas[…] in 8 Poczajowski.
[…] stary in 8 mały nadpsuty.

Świece i kasa cerkiewna
Światło w tej cerkwi, to jest świec i lampy z Starania całej Parafii 

z Składki Brackiej, do której każdy Bratczyk podług zwyczaju daje 
złoty jeden, do tego różne […] assorty do karbowej i legacje od osób, 
które na porządki cerkiewne i na reparacją tej świątyni bywają ob-
racane, w tych wszakże latach mniej tego postrzeganą przy licznym 
albowiem Bractwie we wszystkich wsiach do tej parafii należących 
do tego przy trudnych czasach, wiele nie pooddawali, do Bractwa ci 
nawet, którzy dobrowolną legację czynili w swej determinacji, nie 
stali się rzetelnymi, a to najwięcej z niestaranności. Jaśnie Księdza 
parocha zeszłego, który do siebie odbierając datek zwyczajny sam 
o światła starał się. Regestrów nie utrzymywał i z tej opieszałości na 
to co się znajdzie w skarbonie i światła nie wiele.

Fundusz i grunta cerkiewne
Pierwszego funduszu tej cerkwi niema i jaki by był, nie masz 

śladu, spokojna posesja od tak wielu lat wszystkich z przynależności 
jest dowodem, że był wyraźny na to wszystko Fundusz, znajdzie 
się jednak ekstrakt grodu mielnickiego pośledniejszego nadania tej 
cerkwi, a to w czasie generalnej rewizji i przeniesienie cerkwi spod 
lasu na miejsce teraźniejsze.
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W roku albowiem 1578 dnia 1 miesiąca marca za zastaną od 
Najjaśniejszego Jaśnie Pana Zygmunta Augusta Króla Polski Rewizją 
i za […] na nią z zupełną władzą do Starostwa Łosickiego JWW. Do 
JPP Teodora Ładzkiego Dziedzica Nosowskiego i Szymona Kości 
Podstolego Słonimskiego Rewizorów, którzy co na ten czas zdeter-
minowali i nadali te wszystkie nadania, jako to, wydzielone place na 
zabudowania cerkwi i plebanii na przeniesienie JE i Włok dwie grun-
tu we trzy zmiany i we wsi Kornicy z Włok 88 u z Szpaków z Włok 60 
po kopie żyta z Ozieminy i po pół pieczki owsa, jarzyny, Dziesięciny, 
lub za owies po dziesięć groszy […] od Poddanych Kornickich i Sz-
pakowskich, aby była oddawana imieniem Króla Jegomości zastrze-
gli, aprobowali i konfirmowali. Wszakże trzy Dziesięciny, połowa 
księży parochów z oziminy, to jest kop 70 dochodzi; z Jarzyny zaś nie 
partycypują, ani też żadnej płaty nie odbierają. Ta połowa dziesięciny, 
jakim sposobem odpadła, i kiedy śladu nie masz. W pierwszym po-
letku włoka s[…], gdzie plebania i cerkiew stoi zaczyna się z ludz-
kie[…] od granicy rudzkiej, a ciągnie się z Siedliskiem Plebańskim 
cmentarzem, kończy się o granicą koszelowską, wzdłuż z ogrodami 
od błota stajwięcej 30, wszerz na zagonów 24, obmiedze z jednej Jana 
Kassabudzkiego, a z drugiej strony dróżki pod cmentarzem idącej, 
a dalej trzy ćwierki także od księży Parochów używane udzielonym 
przywilejom nadane, po której niżej się nadmienić. W tamże półce 
między wiejskimi, należy Przydatek wzdłuż na […] wszerz na Za-
gonów więcej 30 przy Obmiankach tychże, co i Włódka, a to nie dale-
ko leżący. W drugim polu nad Szpakom poczynają się od Wyrzyckiej 
granicy, a łączą się o granicę Walińską wzdłuż na […] 40 wszerz na 
zagonów 24. […] tychże Jana Kassabudzkiego z jednej, a z drugiej 
[…], drugiej takoż od ks. parochów kórnickich używany. I na tym 
polu należy przydatek klinem wypadający wzdłuż, na puttoria stary, 
a wszerz od granicy Walińskiej na zagonów 60, przy stykającej się zaś 
granicy węższej. Na trzecim poletku za Folwarkiem Kornicki to włości 
zaczynają się od granicy Ostrowskiej i ciągną się w porządku z łąką, 
kończą się o granicę tykającą się Pola Kosowskich, wzdłuż na stary 
więcej 40, wszerz na zagonów 24. Obmiedze tychże, który w pier-
wszym i w drugim polu byli wyrażeni. Nadto jeszcze w roku 1760 dnia 
20 stycznia wydany jest przywilej Jaśnie Pana Najjaśniejszego Augus-
ta III Króla Polski na trzy ćwierci pola za staraniem Wielmożnego ks. 
Jana Mańkowskiego parocha kórnickiego, jedna ćwierć Chomowiska, 
na zagonów trzy, obok, czyli obmiedze włok wyżej opisanych wszyst-
kich trzech poletkach ciągle leżące, a drugie dwie nad zagonów sześć, 
razem złączone, a Rumowskie zwanymi, ale we wszystkich trzech po-
letkach […] leżą, o jedną granicę […] zaczynają się i łączą się. Obmiedzę 
z jednej strony Paska Paszczyka, z drugiej strony Józefata Kawaluka, 
a to we trzech pozycjach. Tym przywilejem Najjaśniejszego Monarchy 
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na wieczne czasy do cerkwi inkorporowane z obowiązkiem płacenia 
Styberij?, z tych trzech ćwierci i z uwolnieniem od wszystkich innych 
ciężarów starościńskich.

Zabudowania Plebańskie
Dom plebański drewniany przez zeszłego parocha kupiony, prze-

wieziony i przestawiony, długości ma w sobie sążni 10, szerokości 
sążni 3 i zawiera w sobie od strony wschodniej na wejściu drzwi 
pojedyncze na zawiasach żelastwem opatrzone do sieni, z których 
są naprzeciwko drzwi do wyższej sieni także zawiasami i klamką 
i zasuwką żelazną, w sieniach po prawym boku stancja z alkier-
zem, drzwi do nich na zawiasach z zaszczepkami, piec i kominek, 
tudzież piec krzyżowy z cegły, potap z tarcic, naprzeciwko po lewej 
stronie rezydencja ks. parocha, z trzech stancji składająca się od lat 
kilku niedawno ukończonych, mająca sufit i podłogę z tarcic ułożoną. 
Drzwi, okna i okiennice żelastwem opatrzono, piec z cegły angielski, 
komin wzorowany cały, gont i dom słomą pokryty.

Za plebanią od strony południowej stoją dwie stodoły, jedna 
większa z drzewa rzniętego i nierzniętego, miejąca długości sążni 
10, szerokości sążni 4. Dach na sochach słomą kryty, drzwi pod-
wójne z klamką do zamka, klepisko z gliny ubite, druga mniejsza 
z przyłączoną szopką z takiegoż drzewa w rogu pod jednym dachem 
długości sążni 11, szerokości 4, na sochach słomą kryte, z drzwiami na 
obie strony podwójnymi, z klepiskiem z gliny ubitym. Naprzeciwko 
tych stodół przez gumienko stoi stodoła dawniej w oborze znajdująca 
się, z chlewa nie wielkim, słomą kryta reperacji potrzebująca, od tej 
obory idąc do plebanii po lewym boku napotkany. Stajnia podwójna 
z drzwiami pojedynczymi z klamkami, długa sążni 8, szeroka sążni 2, 
po drugiej stronie spichlerz na około daszkiem, długi sążni 3,5, szeroki 
sążni 2,5, słomą kryty, przy wejściu sionki niewielkie z drzwiami poje-
dynczymi i zaszczepką. Do samego zaś spichlerza drzwi na zawiasach 
i z zaszczepką. Między plebanią, a budowlą wyżej specyfikowaną jest 
sadek różnymi drzewami zasadzony, ku gościńcowi w ogrodzie sk-
lep z kamieni wymurowany, słomą pokryty dla chowania warzywa 
i kwaśniny, dalej przy gościńcu studnia, brama zrujnowana i pod-
wórze od gościńca nie ogrodzone56.

56  APL, ChKGK, sygn. 139, s. 318–321; sygn. 121, s. 24–26.
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Wierni parafii greckokatolickiej w Kornicy w roku 185957.

Wsie Domy
Mężczyźni 

do spowiedzi
Niewiasty

do spowiedzi Wszystkich 
w ogólności

zdolni niezdolni zdolni niezdolni
Kornica 149 229 61 232 92 614
Szpaki 73 97 52 128 43 320
Kobylany 28 41 14 28 13 96
Walim 29 53 13 58 15 139
Rudka 10 18 5 29 7 59

W związku z likwidacją parafii greckokatolickich na Podlasiu i w ca-
łym zaborze rosyjskim cerkiew w Kornicy została przemieniona na pra-
wosławną, a jej parafianie byli przymuszani do przejścia na prawosławie. 
Parafię włączono do diecezji chełmsko-warszawskiej, powstałej z połącze-
nia istniejącej greckokatolickiej diecezji chełmskiej i prawosławnej diecezji 
warszawskiej.

Jak wyglądała zamieniona z greckokatolickiej na prawosławną cer-
kiew w Kornicy w 1877 r., można wnioskować z poniższego opisu sporzą-
dzonego oryginalnie w języku rosyjskim.

Cerkiew parafialna św. Jerzego guberni siedleckiej powiatu kon-
stantynowskiego wsi Kornica.

Budynek drewniany, wzniesiony w roku 1578, remontowany 
w roku 1843, drugi raz został odremontowany i przebudowany za 
środki ze skarbu w roku 1875. Znajduje się na środku wsi i posia-
da jedną kopułę. Cerkiew została poświęcona 4 maja 1875 r. przez 
biskupa dmitrowskiego Leonida, wikariusza moskiewskiego na-
znaczonego dla tej cerkwi Jonakiusza, arcybiskupa warszawskiego 
i nowogeorgijewskiego. Ołtarz w cerkwi jest jeden. Cerkiew nie ma 
ogrzewania. Przybory kościelne, skarbiec i księgi cerkiewne są w ilo-
ści dostatecznej. Przy cerkwi służą kapłan i akolita według polecenia 
etatowego zatwierdzonego 29 maja (10 czerwca) 1876 r. dla połącze-
nia duchowieństwa byłej chełmskiej eparchii.

Przy cerkwi jest stróż, który otrzymuje wynagrodzenie od skar-
bu według polecenia etatowego. Pomocnika nie posiada. Grunta cer-
kiewne wynoszą 2 morgi 75 prętów. W ogrodach 5 morgów 234 pręty. 
Ziemi uprawnej jest 81 mórg 11 prętów, ziemi do uprawy siana 26 
mórg 153 pręty, ziemi nieużywanej 2 morgi. Dla akolity przydzielono 

57  Ibidem, s. 321.
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w 1871 r. z ww. ziemi 10 mórg ziemi uprawnej. Dom kapłana drew-
niany, stanu złego, ma budynki gospodarcze. Domu dla akolity nie 
ma. Wynagrodzenie dla kapłana wynosi 1200 rubli rocznie, dla ako-
lity 200. Oprócz tego korzystają oni z ogrodów, ziemi uprawnej i sia-
nokosów w liczbie: kapłan 110 mórg 173 prętów, akolita – 10 mórg.

Innych budynków, z których cerkiew mogłaby mieć dochód, nie 
ma. Nie posiada ona żadnych kapitałów. Cmentarz, na którym stoi 
cerkiew, ma 35 sążni długości i 16 szerokości, jest opasany płotem ka-
miennym. Dla pochówku zmarłych pozostaje już mało miejsca. Stróża 
cmentarz nie posiada.

Cerkwi domowej nie ma, kaplica znajduje się w tej parafii na 
cmentarzu, ale nabożeństwa tam się nie odbywają. W bibliotece cer-
kiewnej znajduje się 8 ksiąg treści religijnej. Kroniki cerkiewnej nie 
prowadzi się. Cerkiewnym starostą jest Kasjan Szawłowski. Chłop na 
tym stanowisku był od roku 1875, wcześniej pełnił obowiązki stróża 
od lat młodych.

Proboszcz ksiądz Seweryn (Sewerian) Serojczkowski58. […]
O parafianach cerkwi: mężczyzn – 909, kobiet – 824. Razem 1733 

osób.
Liczba zagród: Kornica – 120, Szpaki – 60, Walim – 22, Kobylany – 

25, Rudka – 4. Razem: 231. Wszyscy parafianie są włościanami59.

Na początku XX w. wciąż trwały napięte relacje miejscowego księ-
dza prawosławnego z mieszkańcami Kornicy, co powodowało coraz więk-
sze zniechęcenie do miejscowej cerkwi. W 1895 r. na 1889 osób zapisanych 
w Kornicy jako prawosławni 970 figurowało pod nazwą „oporni”, a 417 
jako „wahający się”. 20 dzieci było niechrzczonych w cerkwi, 7 ślubów było 
zawartych w lesie lub za granicą. W 1896 r. unita Teodor Korniluk z Chłop-
kowa zaczął tajnie organizować w okolicy Koła Żywego Różańca. W 1898 
r. w szkole kornickiej uczyło się 40 prawosławnych i 3 katolików. W 1899 
r. generał-gubernator warszawski kierował pismo do biskupa lubelskiego 
o nielegalnej działalności ks. Jakuba Springera, która ujemnie odbija się na 
prawosławiu. Zaznaczył, że ksiądz ten musi ustąpić z parafii Górki i prze-
nieść się poza strefę unicką60.

W 1905 r. trudna sytuacja byłych unitów uległa radykalnej zmianie. 
Jedną z przyczyn zmiany postawy caratu względem tej grupy ludności 
była klęska Rosji w wojnie z Japonią w latach 1904–1905. Rewolucja 1905 r. 
postawiła cesarstwo w trudnej sytuacji. Ulubionym tematem gazet wszyst-

58  APL, KPCh, sygn. 527, s. 55–61. Tłumaczenie z języka rosyjskiego S. Leończyk.
59  Ibidem, s. 62. Tłumaczenie z języka rosyjskiego S. Leończyk.
60  Geresz J., Z historii wsi Kornica…, s. 27.
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kich partii stały się reformy. Dyskutowano również o wolności religijnej, 
szczególnie dla katolików, i spodziewano się zniesienia prawodawstwa 
ograniczającego inne wyznania chrześcijańskie poza prawosławiem. W tej 
sytuacji rząd carski niejako był zmuszony do ustępstw, zarówno na polu 
społecznym, jak i politycznym czy religijnym.

17 (30) kwietnia 1905 r. został wydany manifest carski, w którym Mi-
kołaj II obiecał przyznanie pełnej wolności obywatelom oraz zapowiedział 
powołanie Dumy – parlamentu rosyjskiego posiadającego władzę ustawo-
dawczą. Ponadto po raz pierwszy w Cesarstwie ustanowiono funkcję pre-
miera.

W dziedzinie religijnej istotnym elementem ukazu z 17 (30) kwietnia 
1905 r. był dekret o wolności religijnej. Z tego powodu ukaz ten nazywa-
no niekiedy edyktem tolerancyjnym. Akt ten zakończył niezwykle trudną 
sytuację w dziedzinie duchowej dla znacznej liczby ludności cesarstwa61. 
W ten sposób kończyła się walka mająca na celu swobodny wybór wyzna-
nia religijnego. Ukaz stwierdzał:

Przejście prawosławnego do innego wyznania religijnego chrześci-
jańskiego byłoby w przyszłości wolne od obostrzeń prawa. Poza tym 
nawet dorośli, którzy by porzucili prawosławie, mogli przynależeć 
do wyznania chrześcijańskiego dowolnie wybranego. W przypadku 
gdyby jeden z małżonków przeszedł z prawosławia do innego wy-
znania chrześcijańskiego, dzieci małoletnie powinny pozostać w wie-
rze drugiego małżonka. Gdyby zaś obydwoje małżonkowie odeszli 
z prawosławia, synowie, którzy nie osiągnęli jeszcze 14. roku życia, 
winni przyjąć wyznanie wybrane przez rodziców, wyjąwszy przypa-
dek, iż byliby dorosłymi. Ci, którzy zostali zapisani w księgach pa-
rafialnych jako prawosławni i w rzeczywistości postępowali według 
wyznania chrześcijańskiego, do którego należeli przed przejściem ich 
rodziców do prawosławia, mieli teraz możliwość w nim pozostać lub 
opuścić je. Wierni jakiegokolwiek wyznania chrześcijańskiego mieli-
by prawo ochrzcić we własnym kościele dzieci znalezione62.

W 1906 r. wybrano miejsce budowy przyszłego kościoła rzymskoka-
tolickiego, nowej parafii rzymskokatolickiej w Kornicy – dla prześladowa-

61  O wzmocnieniu zasad tolerancji religijnej. Imienny Ukaz Najwyższy [w:] Zbiór Praw Królestwa 
Polskiego/Sbornik zakonow Carstwa Polskogo, t. 9, cz. 1, 1905, Warszawa 1906, s. 92–99.

62  O wzmocnieniu zasad tolerancji religijnej. Imienny Ukaz Najwyższy, [w:] Zbiór Cyrkularzy 
i Rozporządzeń Państwowych w różnych czasach wydawanych oraz rozporządzeń, różnych wska-
zówek i wyjaśnień prawnych Ordynariatu Płockiego, zebranych pod wspólne tytuły w jedną całość, 
Płock 1914, s. 8.
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nych w przeszłości grekokatolików. Kościół został zbudowany pod koniec 
1907 r. Wytyczono również nowy cmentarz katolicki w niedalekiej odległo-
ści od kościoła, przy drodze wyjazdowej z Kornicy na północ. Najstarszy 
nagrobek znaleziony na nowym cmentarzu pochodzi z 1908 r., co dobitnie 
potwierdza jego egzystencję już w owym czasie63.

W Kornicy prawosławnych mieszkańców zostało tylko 4364. O trud-
nej ich sytuacji po 1906 r. świadczą zachowane dokumenty o remoncie cer-
kwi w Kornicy z ofiar darczyńców w roku 1910:

3 września 1910 r. na podstawie raportu konsystorza
Jego Eminencji Jewłogiuszowi, biskupowi chełmskiemu i lubel-

skiemu
Duchowieństwa, starosty cerkiewnego i parafian świątyni imienia 

świętego wielkiego męczennika i zwycięzcy Jerzego we wsi Kornicy 
powiatu konstantynowskiego guberni siedleckiej prośba pokorna

Pobłogosławcie i udzielcie zgody nam zwrócić się z apelem o ofiarę 
na naszą świątynię do ofiarodawców naszych – mieszkańców miast 
rosyjskich. A jeżeli się zgodzicie, to prosimy o rekomendowanie nam 
takowych darczyńców, do których moglibyśmy się zwrócić. Nasz 
apel i listę potrzeb przy tej prośbie załączamy.

Prosimy o zgodę, żeby zwrócić się do Jego Ekscelencji naczel-
nika guberni siedleckiej o bezpłatny druk w drukarni gubernialnej 
pięćdziesięciu egzemplarzy apelu i załączonych naszych potrzeb na 
naszym papierze. Błagamy Waszą Eminencję w naszej prośbie.

Pokorni petenci: proboszcz kornickiej cerkwi prawosławnej kapłan 
Aleksy Popow
Akolita Piotr Tokarzewski
Cerkiewny starosta Maksym Chromiec
Przedstawiciele parafian J. Czeczko, Piotr Dyłak65

1910 r., 29 sierpnia
Apel do rosyjskich i prawosławnych darczyńców

Komu teraz nie jest wiadome ciężkie położenie Rosjan 
i prawosławnych mieszkańców Chełmszczyzny, o poprawę 
którego tak dba nasz arcypasterz rosyjskiej Chełmszczyzny biskup 
Jewłogiusz! Brakuje nam słów i sił, żeby wyjaśnić biedę i ciężkości 
mieszkańców przyszłej guberni chełmskiej! Tak boląco ich obrażał 
fanatyczny kościół i jego księża, panowie i nowokatolicy, którzy prz-
eszli z prawosławia, a żyli w nim do 1905 r., nieszczęśni unici. Nie ma 
sił opisać!

63  Geresz J., Z historii wsi Kornica…, s. 29–30.
64  Ibidem, s. 27.
65  Powinno być „Działak” (obecnie: Dzielak).
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Ale i teraz przy każdej świątyni pozostało niedużo wiernych dzie-
ci cerkwi prawosławnej, które zawsze szczerze modlą się o połączenie 
cerkwi, zmiękczenie złych serc, złych sąsiadów katolików, byłych 
prawosławnych, oświecenie ich i powrót do łona prawosławia, 
i o zesłanie pomocy Bożej w wytrzymałości od ucisku ze strony 
papiestwa. Wobec Pana Boga, kojącego wszystkich obciążonych 
i przychodzących do Niego wiernych dzieci cerkwi prawosławnej, 
prawdziwi oddani Cara rosyjskiego i sumienni obywatele Ojczyzny 
rosyjskiej apelujemy o wsparcie i pomoc do wszystkich prawdziwych 
Rosjan i prawosławnych. Prosimy, aby obronili nas od polonizmu i jar-
zma Polaków. Prosimy o obronę naszej ojczystej wiary prawosławnej! 
Zawsze liczyliśmy na naszych rosyjskich bohaterskich darczyńców 
i teraz jesteśmy pewni, i z gorącymi łzami prosimy o pomoc dla naszej 
małej i biednej parafii w utrzymaniu całości, mocy i piękności naszej 
świątyni. Bieda nie jest wadą i Pan Bóg jest naszym sędzią. Nie mamy 
sił zrobić tego sami. Tego, czego wymaga od nas nasz Dom Modlitwy. 
I dlatego we łzach gorących zwracamy się nie dla siebie, a dla jedynej 
głowy naszej cerkwi – Chrystusa Zbawiciela, bądźcie miłosierni, ot-
wórzcie swoje serce bogate wiarą w Pana naszego, spełnijcie nasze 
prośby, mieszkających w eparchii chełmskiej męczenników za wiarę 
prawosławną i rosyjską narodowość. Przyjdźcie do nas z pomocą!

Potrzeby świątyni na cześć świętego wielkiego męczennika 
i zwycięzcy Jerzego we wsi Kornica powiatu konstantynowskiego 
guberni siedleckiej (w Rusi Chełmskiej)
1. Potrzebne są środki na remont dachu, malowanie z zewnątrz 

i wewnątrz, przenoszenie dzwonnicy i urządzenie porządnej 
dzwonnicy, urządzenie ołtarza (mamy dwa poziomy, można 
urządzić jeszcze dwa) oraz urządzenie ogrodzenia.

2. Potrzebne ołtarzowe krucyfiksy i obraz Matki Bożej.
Nad ołtarzem obraz „Modlitwa o grobowiec” z epitafionem; krzyż 

(pasja) z pozostałymi; grób i nad nim Zmartwychwstanie Chrystusa 
z pozostałymi i oświetleniem; obrazy (poszczególne) dwunastu świąt; 
rubrycele (obrazy święte na każdy miesiąc); chorągwie; obrazy święte 
dla zakrystii w tym św. Jerzego (bez konia), wielebnego Serafina Sa-
rowskiego – cudotwórcy, arcypasterza Feodosija Czernihowskiego, 
świętego Mikołaja – cudotwórcy, świętego Cyryla i Metodego – nauc-
zycieli Słowian itp.

Chrzcielnica do chrztu niemowlaków; kadzidła; firanki dla bram 
carskich 4/3 arszyna; dwie pełne szaty; jedna zimowa szata z zi-
mowym ornatem; dalmatyka dla psalmisty; dywan przed tronem 
i trzy dywaniki po bokach tronu i przed ołtarzem oraz dwa lichtarze66.

66  APL, KPCH, sygn. 2548, s. 5. Tłumaczenie z języka rosyjskiego S. Leończyk.
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Il. 13. Schemat cerkwi w Kornicy, APL, Konsystorz Prawosławny w Chełmie, sygn. 2796, s. 25.

W 1915 r., podczas pierwszej wojny światowej, ksiądz prawosławny 
uciekł wraz z wycofującym się wojskiem rosyjskim. W cerkwi został zor-
ganizowany szpital polowy. Pod koniec wojny cerkiew spłonęła, a jej ruiny 
i zabudowania pocerkiewne zostały rozebrane w 1919 r., ziemie zaś uległy 
parcelacji67. Do dziś na terenie parafii Kornica żyje kilka osób wyznających 
prawosławie, jednakże nie są one skore do wspomnień i rozmowy.

Stary cmentarz w Starej Kornicy obecnie liczy niecałe 0,5 ha.
Jest to teren ogrodzony, uporządkowany, znajdujący się w zagajniku 

przy drodze wojewódzkiej nr 698, prowadzącej do wsi Stara Kornica od 
strony Łosic (przy drodze do Rudki, ok. 300 m od wsi).

67  Archiwum Akt Nowych w Warszawie, Prezydium Rady Ministrów w Warszawie, 
sygn. 2489, s. 1–67.
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Il. 14. Widok na cmentarz od strony szosy Łosice – Kornica. Fot. M. Czerwieniec-Ivasyk.

Na cmentarzu w latach 1854–1914 zostało pochowanych 2605 osób 
(w latach 1854–1874 – 1160 osób wiernych wyznania greckokatolickiego, 
natomiast w latach 1875–1914 – 1445 prawosławnych (zob. tabele na pod-
stawie ksiąg metrykalnych) pochodzące z różnych miejscowości należą-
cych do parafii greckokatolickiej/prawosławnej w Kornicy.

Do dnia dzisiejszego zachowało się zaledwie kilka nagrobków ka-
miennych, w przeważającej większości już bez napisów. Widniejące na 
niektórych pochówkach krzyże są katolickie, ale również unickie, dlatego 
trudno orzec wyznanie osoby pochowanej. W związku z ujednoliconym 
zapisem aktów zgonu, zarówno w czasie istnienia kościoła greckokato-
lickiego na tym terenie, jak i w okresie parafii prawosławnej, w księgach 
metrykalnych zgonów nie sposób ustalić przyczyny śmierci mieszkańców 
miejscowości, bo takowa informacja nie była podawana. Groby parafian 
kornickich, którzy nie ugięli się przed władzą rosyjską, można znaleźć 
również na cmentarzu parafialnym rzymskokatolickim w Górkach. Do 
dziś można odczytać na nagrobkach nazwiska osób takich jak Paweł Pie-
truczuk68 zmarły 6 kwietnia 1919 r. w wieku lat 56, czy Prakseda i Jakub 
Chromcowie69.

68  http:// genealogiczne.pl/grob/97875.htm (dostęp 30.11.2023).
69  http:// genealogiczne.pl/grob/97871.htm (dostęp 30.11.2023).
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Na starym cmentarzu kornickim możliwe było ustalenie czterech 
pochówków dzięki zachowanym napisom oraz korelacji daty śmierci z za-
pisem metrykalnym w prawosławnych księgach zgonów. W pierwszym 
przypadku zachował się nagrobek w postaci postawionego na sztorc ka-
mienia z miejscem usytuowania niezachowanego już krzyża, tylko z po-
daną datą śmierci, zapisaną w języku rosyjskim jako „1903 maja 17”. Na 
podstawie dostępnej księgi metrykalnej z tego okresu wiadomo, że pocho-
wana była tam Anna Muszyńska ze Szpaków, zmarła 17 maja w wieku 48 
lat, córka Stefana i Paraskiewy z Rumowskich70.

Il. 15. Nagrobek Anny Muszyńskiej ze Szpaków. Zob. APL, akta stanu cywilnego parafii prawosław-
nej w Kornicy, sygn. 27, s. 26. Fot. A. Kłoś.

70  APL, Akta stanu cywilnego Parafii Prawosławnej w Kornicy (dalej: ASCPPK), sygn. 28, 
s. 27.
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Drugi nagrobek zachował się w formie głazu z przymocowanym nań 
żelaznym krzyżem. Na kamieniu wyryto napis w języku rosyjskim infor-
mujący, że „sługa boża Katarzyna Iwanowna, żona Piotra Geresza, zmarła 
25 lutego 1904 r., wieczna jej pamięć”71.

Il. 16. Nagrobek Katarzyny Iwanownej, żony Piotra Geresza. Zob. APL, akta stanu cywilnego parafii 
prawosławnej w Kornicy, sygn. 29, s. 35. Fot. A. Kłoś.

71  APL, ASCPPK, sygn. 29, s. 35.
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Trzeci nagrobek: Łucji Chromiec, lat 63, córki Łukasza Gawłowskie-
go i Marii Poddaniec, urodzonej 26 grudnia 1848 r., zmarłej 1 października 
1908 r. Łucja Chromiec była żoną starosty cerkiewnego Maksyma Chrom-
ca72.

Il. 17. Nagrobek Łucji Chromiec. Fot. A. Kłoś.

72  APL, KPCH, sygn.2548, s.5.
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Czwarty nagrobek opisano jako „Romaniuk” (prawdopodobnie było 
to nazwisko kobiety – można odczytać tylko ostatnią literę imienia). Opi-
sany jest po polsku i nosi datę roczną 1926. Jest poza zasięgiem naszych 
badań i jedynie potwierdza ustne przekazy, że jeszcze w latach 20. XX w. 
zdarzały się sporadyczne pochówki na tym, już wtedy nieczynnym, cmen-
tarzu.

Il. 18. Nagrobek z 1926 r. Fot. A. Kłoś.
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Obszar cmentarza jest wpisany do rejestru zabytków pod nr A-295 
decyzją z 26 maja 1998 r. W 2021 r. na terenie cmentarza prowadzone były 
prace archeologiczne w ramach realizacji zadania „Renowacja i odtworze-
nie nieczynnego cmentarza prawosławnego z XIX wieku w Starej Kornicy 
wraz z drzewostanem”. Realizowano je w dwóch etapach. Pierwszy po-
legał na badaniach archeologicznych w formie nadzoru archeologicznego 
przy pracach restauratorskich polegających na czyszczeniu, ustawieniu, 
wykonaniu fundamentów oraz rekonstrukcji i naprawy nagrobków na za-
bytkowym cmentarzu. Drugi – na nadzorze archeologicznym przy pracach 
związanych z budową ogrodzenia na cmentarzu oraz wykonaniu archeolo-
gicznych badań sondażowych w centralnej części cmentarza przy zapadli-
skowej konstrukcji kamiennej. Badania miały na celu określenie pochodze-
nia, okresu powstania oraz przeznaczenia obiektu73.

Il. 19. Tablice przygotowane do zamieszczenia spisów zmarłych pochowanych na cmentarzu.  
Fot. A. Kłoś.

Staraniem miejscowych władz teren został uporządkowany i ogro-
dzony, a w najbliższym czasie stanie tu tablica z wymienionymi nazwi-
skami wszystkich osób pochowanych na cmentarzu. Informacje te zostały 
opracowane na podstawie szczegółowej listy zmarłych umieszczonej w ni-
niejszej książce.

73  Na podstawie informacji Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Warszawie De-
legatura w Siedlcach.
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Il. 20. 

Il. 21
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Il. 22. Szkice cerkwi kornickiej z 1861 r. Źródło: Rosyjskie Państwowe Archiwum Historyczne w 
Petersburgu, Fond 821, opis 4, d. 326 (udostępnił dr Piotr Sęczyk).

Il. 23. Cerkiew w Kornicy w 1914 r. Źródło: http://www.library.chersonesos.org/showtome.php?to-
me_code=49&section_code=1.
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R O Z D Z I A Ł  I I I

Martyrologia unitów 
na przykładzie parafii kornickiej

W latach 60. XIX w. Kościół greckokatolicki traktowany był przez 
władze zaborcze jako odrębna religia, niepowiązana z Kościołem katolic-
kim, a więc łatwa do zgnębienia i włączenia do prawosławia. W 1863 r. 
zmarł unicki biskup chełmski Jan Teraszkiewicz. Na jego miejsce przyszedł 
ks. Jan Kaliński, proboszcz konstantynowski i łosicki dziekan. Biskup ten 
nigdy nie został konsekrowany, a jednym z zarzutów władz wobec nowe-
go biskupa było nauczanie w seminarium duchownym w języku polskim 
i w takim też języku sprawowanie służby liturgicznej. 

Po powstaniu styczniowym, w 1864 roku włościanie z Podlasia, 
w tym mieszkańcy różnych wsi wchodzących w skład parafii w Kornicy, 
zostali uwłaszczeni. Zorganizowano więc delegację dziękczynną wobec 
cara rosyjskiego, w czasie której władca zapewnił ludność o nietykalno-
ści ich wyznania. Mimo tego w 1864 r. wyszedł ukaz nakazujący wygła-
szanie kazań w języku rosyjskim. Ponadto władze oskarżały duchowień-
stwo, w tym biskupa chełmskiego, o sprzyjanie powstańcom styczniowym 
i „błogosławienie grupy powstańczej przed jej napaścią na wojsko rosyj-
skie”74. Do zruszczenia Kościoła greckokatolickiego został powołany kniaź 
Włodzimierz Czerkaski, pełniący rolę głównego dyrektora Komisji Spraw 
Wewnętrznych i Duchownych, który tłumaczył księżom unickim „ich zna-
czenie w cerkwi i ruskiej ojczyźnie; (…) on ich uczył, że powinni być nie tylko 
wrogami kościoła i polskiej ich ojczyzny, lecz nadto szpiegami nieubłaganymi tych 
obojga matek”75. 

We wrześniu 1866 r. bp J. Kaliński został aresztowany i wysłany do 
Wiatki, z której już nie wrócił. W 1868 r. wydano rozporządzenie nowe-
go chełmskiego bpa Michała Kuziemskiego, nakazujące likwidację ołtarzy, 

74  Cygan J. M., Ekumenizm w duszpasterstwie biskupa podlaskiego Beniamina Szymańskiego 
w relacjach z Unitami (1862-1866), „Szkice Podlaskie” t. 11, 2003, s. 145.

75  Podlasiak P. J. K., Martyrologium…, Kraków 1905 , s. 44.
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konfesjonałów, organów i ławek, tak, aby odrzucić wszelkie wpływ obce, 
w tym powiązane z religią katolicką. Jak przekonywał kniaź Czerkaski: 
„Duchowieństwo unickie, przez wdzięczność dla rządu, ze swej strony po-
winno postarać się usunąć z cerkwi swoich wszystko to, co unicki obrządek 
stanowi w rażącej sprzeczności i nieprzyjaźni z prawosławną cerkwią”76. 

Wobec sprzeciwu parafian unickich, w tym mieszkańców Kornicy, 
władze wysłały wojsko celem stłumienia buntowników. Cerkiew w Kor-
nicy straciła wrota wyłamane siłą, a opierający się nakazom ks. Cyprian 
Hannytkiewicz został internowany. Rok później bp Kuziemski nakazał 
utworzenie listy miejscowych grekokatolików, którzy zmienili religię na 
katolicką. Biskup był zdecydowanym zwolennikiem powiązania unitów 
z prawosławiem, a dodatkowo podobno „chlubił się, że całe swoje życie 
walczył z latynizmem i polskością”77. Skutkowało to m.in. nakazem spo-
wiadania się w cerkwi obrządku wschodniego. Prawosławie było zawsze 
ściśle powiązane z władzą, a w zaborze rosyjskim ułatwiało sprawowa-
nie większej kontroli nad prawosławnymi i ich parafianami. Już w 1868 r. 
delegacja parafian z Kornicy wracająca z wizyty u biskupa chełmskiego 
została aresztowana i osadzona w więzieniu w Siedlcach. Wśród zatrzy-
manych znajdował się starosta kościelny Andrzej Jańczuk, ojciec Mikołaja, 
późniejszego dyrektora muzeum etnograficznego w Moskwie. Zwolniony 
został wprawdzie rok później, ale nagonki na unitów w Kornicy i okolicach 
nie ustały. W 1871 r. ks. biskup Michał Kuziemski zrezygnował z posługi 
w diecezji chełmskiej i wrócił do Galicji, gdzie był nazywany „sercem Rusi 
Halickiej” przez przywiązanie do języka ruskiego. Jego miejsce, z rozkazu 
carskiego zajął ks. bp Marceli Popiel. Jak pisał ks. Pruszyński:

Jedyną dobrą stroną Popiela, jeżeli ona tylko być może dobrą, było 
to, że swoją powierzchownością nie oszukiwał już duchowieństwa 
i ludu, ten wilk nie w owczej skórze, lecz w wilczych własnych ku-
dłach wszedł do owczarni78. 

W następnych latach uwięziono setki grekokatolików z Podlasia, 
a część z nich wysłano na „tereny pozbawione ludności unickiej”79. W grud-

76  Ibidem, s. 45.
77  Umiński J., Historia Kościoła [w:] F. Rzemieniuk, Unici Polscy 1596-1946, Siedlce 1996, s. 

67-68.
78  Podlasiak P. J. K., Martyrologium, czyli Męczeństwo Unii Ś-tej na Podlasiu. Część 1-sza 1864-

1882, Kraków 1905, s. 72.
79  Tarasiuk D., Zesłania unitów z Południowego Podlasia do guberni chersońskiej i jekateryno-
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niu 1874 r. wojska kapitana Klimenki zaatakowały ludność Kornicy. Gdy 
mieszkańcy sprzeciwili się przyjęciu prawosławia, oprawcy ich bili i zmu-
szali do bezsensownej pracy. Gdy nie osiągnięto sukcesu, ludność skupiona 
w parafii unickiej została zwołana na skrzyżowanie dróg, gdzie oprawcy 
wyznaczyli do bicia zarówno mężczyzn (100 nahajek), jak i kobiety oraz 
dzieci od 10 r. (50 nahajek), które męczyli w obecności rodziców. W ma-
sakrze tej życie straciło 9 osób, a kilkanaście zostało aresztowanych i wy-
wiezionych w głąb Imperium Rosyjskiego. Wg ks. Pruszyńskiego, żyjącego 
świadka tamtych wydarzeń, władze carskie nakazały, aby we wszystkich 
parafiach Podlasia ogłosić parafianom, że „obrazili miejscowego popa, i że 
zabijają, lub na Sybir wyślą, każdego z nich, kto natychmiast popa nie prze-
prosi i nie przyniesie od niego kartki, jakoby dowodu, że na niego pop się 
już nie gniewa”80. 

W maju 1875 r. oficjalnie został zlikwidowany Kościół unicki na te-
renie Królestwa Polskiego i włączony do cerkwi prawosławnej. Zarówno 
parafia jak i cmentarz w Kornicy stały się więc miejscami wyznania pra-
wosławnego. Mieszkańcy Kornicy byli jednak podzieleni, niektórzy pod-
porządkowali się i zaczęli modlić się w cerkwi prawosławnej, inni zaś po-
zostali w ukryciu, uczęszczając do sąsiedniej parafii w Górkach, w której 
ksiądz proboszcz 

nie boi się więzienia, nie boi się kary pieniężnej, pójdzie na Sybir. Żyje 
jak apostoł w jednej sutannie zasilany przez parafian głosząc jawnie, 
że nie odepchnie Unity, gdy ten doń przyjdzie na spowiedź, że nie 
posłucha nikogo oprócz głosu sumienia. U niego kościół w niedzielę 
oblężony, unitów schodzi się moc taka, że żandarmi rady dać sobie 
nie mogą81. 

W kolejnych latach mieszkańcy Podlasia, w tym i Kornicy, byli wciąż 
wrogo nastawieni do obowiązującego prawosławia. Nowi duchowni stara-
li się wymusić na parafianach wypełnianie obowiązków religijnych. Brak 
podporządkowania się skutkował różnymi karami i uznaniem za schizma-
tyka. Wg obowiązującego ówcześnie kodeksu karnego łamanie prawa od-
nosiło się również do nieprzestrzegania zasad religii prawosławnej. Pro-
kurator Konstanty Pobiedonoscew następująco informował o sytuacji na 
ziemi chełmskiej: 

sławskiej w latach 1875-1876, „Wschodni Rocznik Humanistyczny”, t. 15, 2018, nr 1, s. 62.
80  Podlasiak P. J. K., Martyrologium, czyli Męczeństwo Unii Ś-tej na Podlasiu…, s. 99.
81  Geresz J., Z historii wsi Kornica…, s. 26.
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Cechą charakterystyczną, jedyną swego rodzaju na tym terytorium 
jest fakt istnienia tzw. opornych, to jest byłych unitów, którzy po zjed-
noczeniu Unii z Kościołem prawosławnym, mającym miejsce w 1875 
roku, przez upartość nie chcieli postępować tak, jak ich współwy-
znawcy82.

Ks. Józef Pruszyński spisał prześladowania różnych parafii greckokatolic-
kich na Podlasiu, w tym i Kornicy, które to martyrologium przytaczamy 
w całości:

Licząca przeszło 2.500 dusz, w 1867 roku, w czasie „oczyszczania ob-
rzędów” i wyrzucania organów, zapłaciła kontrybucję za nieuległość 
rządowi, pokutowała w więzieniach i wysłano stąd kilku gospodarzy 
do Rosji.

W 1874 roku, dnia 19 grudnia, weszły trzy roty piechoty z kozakami 
do wsi, a nazajutrz naczelnik, sztabs–kapitan Klimenko, po zapytaniu 
unitów, czy przyjmują prawosławie i otrzymaniu od nich odmownej 
odpowiedzi, kazał obdzielić wszystkich po 25 nahajów i wypędził ich 
do zgartywania śniegu: „Jeżeli pokonacie na mrozie, mówił Klimenko 
do unitów, to lepiej, ci co pozostaną przy życiu, przyjmują prawosła-
wie”. Mężczyźni i kobiety na mrozie, z odkrytymi głowami, musieli 
zaspy śniegu z dróg i gościńców zwalać na pola i ogrody przyległe, 
a potem, ten sam śnieg z pól i ogrodów, sypali na powrót i deptali 
go nogami. W czasie mrozów, włosy unickich wyznawców, kobiet 
i dzieci przymarzały do głowy.

W Wigilię Bożego Narodzenia, we wsi Szpakach, Klimenko kazał ze-
branych parafian otoczyć kozakami i strażnikami i trzymać ich całą 
noc na mrozie i z odkrytą głową. Naród zgodnie i świątobliwie obcho-
dził ten czas, nocując na śniegu z całym rodzeństwem swoim, aby tak 
powitać wielką rocznicę narodzenia Betlejemskiej Prawdy, za którą 
dziś znosił ciężkie prześladowania i męczeństwo.

Nazajutrz, w dzień Bożego Narodzenia, zwołał naczelnik Klimenko 
włościan z Kornicy, Szpaków, Walima i Kobylan, składających kor-
nicką parafię i rzekł im: „Ponieważ chce się wam być katolikami i Po-
lakami, dostaniecie starsi po 100 nahajów, a młodzi i kobiety po 50 na-
hajów, będzie to dla was mój podarunek na wasze katolickie święto”. 
Rozkaz ten straszny wykonywano przez cały dzień, kolejno, wszyscy 

82  Łupiński J., Ukaz tolerancyjny cara Mikołaja II z 17/30 kwietnia 1905 roku, „Saeculum Chri-
stianum”, t. 8, 2001, z. 1, s. 185.
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wyznawcy otoczeni wojskiem, jęczeli i cierpieli. Na drugi dzień ta 
sama przemowa Klimenki i ta sama kara po 50 i po 100 nahajów. Na 
trzeci dzień powtórzyły się te same katusze wyznawców wiary, lecz 
dla niektórych poważniejszych i wpływowych gospodarzy liczbę na-
hajów, podwoił barbarzyniec. Na czwarty dzień przygotowano stosy 
rózek i kijów i na silnym mrozie kozacy obnażali mężczyzn i kobie-
ty i bili ich na rozkaz Klimenki od 50 do 100 uderzeń. Po tych 4–ch 
dniach barbarzyńskiej kolędy i pokrwawienia ludzi, Klimenko karać 
lud począł licytacją trzody i zabieraniem dla wojska najlepszych wo-
łów. Właściciel wołu był zobowiązany własnoręcznie go zabić, jeżeli 
zaś rozkazu nie usłuchał, dostawał za karę 100 nahajów. Więc każdy 
z gospodarzy odbierał tę zapłatę, gdyż nikt bydlęcia swego zabijać nie 
chciał. Robocze woły, krowy, trzoda chlewna, owce, zboże, słowem 
wszystko szło na wykarmienie pomocników Klimenki i jego same-
go, a na opał szły wszystkie zagrody, płoty, parkany. Kiedy w dzień 
pędzono gospodarzy z furmanką bez żadnego celu od wsi do wsi, 
od jednej gminy do drugiej i głodzono, zabijają człowieka, jak i jego 
bydlę, które razem ze swoim panem znosić musiało ciężar jego prze-
śladowania za wiarę, pozostałe kobiety i dzieci codziennie były przez 
kozaków batożone, aby gdy wrócą na noc ich ojcowie i mężowie do 
domów, jękiem rozpaczliwym rozbrajały ich stałość w wierze.

Dnia 21 stycznia83, naczelnik Klimenko popędził wszystkich ze wsi 
Szpaków w procesji, otoczonej przez kozaków i piechotne wojsko 
do kancelarii kornickiej, i tu rozpoczęło się odnawianie ran, nie za-
gojonych jeszcze po niedawnych nahajkach. Bito od 100 do 200 razy, 
ofiary zemdlałe rzucano w śnieg lub polewano je wodą i znowu bito; 
spodziewali się moskale tym sposobem wydobyć ostatecznie odstęp-
stwo od wiary, lub zabić upartego „Polaka”, a za to Klimenko, wobec 
wyjątkowego prawa nahajki i swojego apostolstwa, nie lękał się od-
powiadać.

Tak trwało ciągle i codziennie aż do 27 stycznia, a lud zbatożony, ran-
ny i z odbitym od kości ciałem, cudem Bożym jeszcze przy życiu zo-
stał. W marcu przybył do kórnickiej parafii naczelnik straży ziemskiej 
powiatu siedleckiego, sztabs–kapitan Gołowińskij, ulubieniec Gro-
meki, człowiek młody, układny, a zwierz straszny duchem. Gromeka 
przysłał go do kórnickiej parafii, aby wyręczył naczelnika Klimenkę 
w szczepieniu prawosławia, gdyż osądził, że Klimenko za głupi i nie 
dość energicznie działał, dał mu więc „wygowor” i oświadczenie nie-
łaski swojej.

83  W 1875 r.
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Gołowińskij zgromadził naprzód wszystkich ze wsi Kornicy starych 
i małych od 16 do 80 lat i każdego zapytywał, czy się buntować będzie 
przeciwko cesarzowi. Każdy tak zapytany odpowiadał, że się nigdy 
przeciwko cesarzowi swojemu nie buntował i buntować nie będzie. 
Odpowiedź podobna była hardą w rozumieniu Gołowińskiego, gdyż 
każdy powinien myśl jego odgadnąć, oraz cel jego przybycia i po prostu 
oświadczyć, że prawosławie przyjmuje, a wtedy tylko da rękojmię, że się 
przeciwko cesarzowi buntować nie będzie, skazywał każdego na 5–, 100 
i 200 nahajów. Wioski kolejno poddawały się temu wyrokowi w obronie 
swej wiary. Strach pomyśleć jak ciężką to była ta próba dla męczenni-
ków z parafii Kornicy, z których  połowa już leżała zbroczona we krwi, 
prawie bez życia, a druga połowa zawodziła rozdzierające żale nad wła-
sną i drugich katuszą. Żołnierze nawet litością swą demoralizowali się, 
podług zdania Gołowińskiego, nie byli z taką siłą, jak on kazał i bił sam, 
stąd też ustawicznie zmieniał żołnierzy, sam tylko silny i niezmienny 
swoją dzikością, pozostał i wytrwał najdłużej.

Nazajutrz, 28 stycznia, Gołowińskij zwołał drugą połowę parafii ze wsi 
Szpaków, Walima, Kobylan do Kornicy i powtórzył tę samą straszną 
historię z dnia poprzedzającego. Naprzód kazał zebranym odwiedzić 
sąsiadów swoich, męczenników wsi Kornicy, obejrzeć rany ich i przy-
słuchać się ich jękom, następnie przystąpił do katowania ich samych. Po-
między mieszkańcami wsi Szpaków, powołanymi jako unici, znajdował 
się łacinnik, należący do kościoła i parafii w Górkach. Gdy dano znać 
księdzu Rajmundowi Kamińskiemu, proboszczowi z Górek, że katować 
będą i jego parafianina za wiarę, gorliwy kapłan natychmiast pojechał do 
Gołowińskiego zaprotestować przeciwko męczeniu jego owieczki. Go-
łowińskij musiał wypuścić na wolność zbitego łacinnika, lecz w 24–ch 
godzinach już nie było tego kapłana w parafii, przyszedł rozkaz telegra-
ficzny od Gromeki wypędzić go z Górek. Kapłan ten po drugiej stronie 
Wisły szukał dla siebie przytułku i chleba. W dniu tym tak okropnym 
bito parafian Kornicy, że:
a) Gospodarz Jan Kimicki skonał pod nahajkami kozaków.
b) Katarzyna Piałucha ze Szpaków, od pobicia umarła na drodze.
c) Józefa Moro z Walima została także zabitą.
Po wsiach urządzone były szpitale dla rannych, każdy dom zresztą był 
tym szpitalem okropnym. Gołowińskij wszystkie swoje siły wytężał, 
a tak dzikie i straszne, iż rzekłbyś, że sam diabeł dał mu swój łeb i sza-
tańską moc, do walki z kościołem. Pracował, aby się Gromece, swojemu 
panu zasłużyć, lecz widział zrozpaczony, że swojego dzieła nawrócenia 
ludzi na prawosławie, przeprowadzić nie zdoła.
Codziennie każdego gospodarza z listy czytano, przyprowadzano Go-
łowińskiemu, a raczej przynoszono i tyran ten zapytywał jęczącą ofiarę, 
czy prawosławie przyjmuje. Po przeczącej zawsze odpowiedzi następo-
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wało nowe obatożenie po plecach, po brzuchu lub piersiach, aby wy-
znawca wiary i Polak był na całym ciele swoim, jak Zbawca–Odkupiciel 
jego, okryty ranami.

Gołowińskij z kozakami odwiedzał tych, którzy dla słabości ruszyć się 
z domu nie mogli, ani się stawić na jego wezwanie, a wtedy gdy leżąc, 
okryci ranami, odpowiadali na jego zapytanie, że o niczym już więcej nie 
myślą, tylko aby po katolicku skonać i stanąć na sąd Boży, w swojej obec-
ności kazał rozciągać dzieci ich od lat 10–ciu i bić nahajkami, następnie 
bił ojca ich lub matkę chociaż pokaleczonych, i wołał wtedy rozjuszony: 
„W śmiert ubiju was wsiech Poliaki, jeśli nie prijmiotie prawosławja”. 
„Sam pan widzisz” – odpowiadali z jękiem męczennicy, „że ci łatwiej jest 
nas zabić, niż nam przyjąć prawosławie”. Zemdlałych oblewali kozacy 
wodą, lub wnosili śnieg do chaty i zasypywali nim swoją ofiarę, wśród 
jęku i rozpaczy dziatek małych. A ileż to tych dzieci pokonało ze strachu 
lub pomarzło, ukrytych na strychu domu, nie mogąc w chacie znieść wi-
doku własnego ojca lub matki zabitych i pokrwawionych, drżąc przed ko-
zakami i przyjściem szatana Gołowińskiego. Bardzo wiele dzieci z prze-
ziębienia i głodu pokonało, nie było komu ich leczyć, nie było strawy do 
życia, tym bardziej nie było dla nich i lekarstwa. Byli to mali męczennicy, 
godni imienia i krwi swoich ojców i matek, wyznawców wiary świętej.

Marł lud męczeński za wiarę, konały jego dzieci. I to trwało okropnych 
10 tygodni, z których każda minuta nie ledwie była strasznym wie-
kiem, a lała się krwią męczeńską. W dalszym ciągu pokonali śmiercią 
męczeńską za wiarę świętą następujący unici z parafii Kornicy:
1) Jan Piałucha
2) Antoni Karpiński
3) Dawid Szysz
4) Prokop Suszka
5) Feliks Peczyński84

6) Andrzej Jaworski85

Następni wyznawcy i męczennicy wiary z parafii Kornickiej zostali 
wysłani do Rosji86, po kilku latach więzienia:
1) Jan Piotrowski, wywieziony od dzieci i gospodarstwa.
2) Józef Wereszko, pozostawił pięcioro dzieci.
3) Jan Tymicki, pozostawił pięcioro drobnych sierotek.
4) Paweł Szysz, pozostawił sześcioro dziatek, żonę i gospodarstwo.

84  Powinno być „Pieczyński”.
85  Powinno być „Jaworowski”.
86  Piotrowscy, Tymiccy i Wereszko ze wsi Szpaki wysłani do gub. Orenburskiej – AAN, 

Centralny Komitet Obywatelski Królestwa Polskiego [w Piotrogrodzie] (dalej: CKPKP), 
sygn. 106, s. 10-12, 26-30, 81-83.
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5) Stefan Piotrowski, pozostawił sześcioro dzieci, żonę i zniszczone gospo-
darstwo.
6) Michał Warecki.
7) Grzegorz Piałucha, pozostawił czworo dzieci.
8) Karol Piałucha, pozostawił troje dzieci.
9) Michał Joachimiuk87, troje dzieci.
10) Grzegorz Horbowski88, czworo dzieci.
11) Symeon Jańczuk, zostawił pięcioro dzieci i chorą żonę.
12) Leon Puniewski, z żoną i dziećmi uciekłwszy z wygnania, zamieszkał 
w okolicy Krakowa.

Większa ich połowa do 1880 roku w Rosji pokonała. Oprócz tych gospo-
darzy jeszcze kilkunastu wywieziono w głąb Rosji, lecz nazwiska ich nie 
są zanotowane.

Oprócz dokonania tych niesłychanych barbarzyństw, zabójstwa, morder-
stwa, kalectwa na całe życie spokojnych i bogobojnych unitów parafii kór-
nickiej, oprócz przyprowadzenia czterech wsi, to jest: Kornicy, Szpaków, 
Walima i Kobylan, składających kornicką parafię, do materialnej ruiny, 
z parafii jeszcze kórnickiej ściągnięto drogą licytacji kontrybucję za upór jej 
i nie przyjęcie prawosławia89.

Na podstawie ksiąg metrykalnych zgonów, w wyniku wyniszczającej 
działalności sztabs–kapitana Gołowińskiego w parafii Kornica na przełomie 
1874 i 1875 r. zmarło 10 dzieci. W aktach metrykalnych brak jest wzmiankowa-
nych zgonów męczenników, którzy często chowani byli na polach, bez udziału 
kapłana. Niektóre zapisy ich śmierci zapisane były w księgach rzymsko–katolic-
kich okolicznych parafii w późniejszych latach.

Dopiero w kwietniu 1905 r. ukazał się ukaz tolerancyjny. Większa część 
dawnych unitów przeszła na wyznanie rzymskokatolickie, w Kornicy prawo-
sławnych zostało tylko 43 mieszkańców. Jak podaje regionalista Józef Geresz: 

Ówczesny pop kornicki Aleksy Popow odchodził od zmysłów. Widząc 
całe gromady swoich owieczek ochoczo ciągnących do Górek wystawił 
stolik przed cerkwią, na nich jakieś pisma do rozdawania ludziom i waląc 
pięścią w stół wołał po rosyjsku – nie pierochodite. Wkrótce posunął się 
jeszcze dalej w czasie procesji poświęcenia pól dla katolików – wraz ze swą 
służącą rzucał kamieniami przed obraz i postępujący krzyż90.

87  Powinno być „Jakimiuk”.
88  Powinno być „Horbowicz”.
89  Podlasiak P. J. K., Martyrologium…, t. 1, s. 150-155.
90  Geresz J., Z historii…, s. 28.
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W zasobie Archiwum Akt Nowych w Warszawie znajduje się zespół 
archiwalny Centralny Komitet Obywatelski Królestwa Polskiego z siedzibą 
w Piotrogrodzie. Instytucja ta objęła opieką Polaków, którzy znaleźli się 
na terytorium Cesarstwa Rosyjskiego w wyniku przymusowej ewakuacji 
związanej z I wojną światową. Zarząd organizacji podzielony był na wy-
działy zajmujące się pomocą prawną, odszkodowaniami, wsparciem Pola-
ków, jak również opieką nad polskimi dziećmi. W zachowanej dokumen-
tacji znajduje się korespondencja dotycząca wygnańców religijnych z roku 
1875 oraz lat 1887–1888, odnalezionych przypadkiem „na »zaimce« przy 
posiółki Butakowskim pow. Czelabińskiego”91, jak również ankiety doty-
czące osób chcących się repatriować do Polski wraz z informacjami o ro-
dzinach i majątkach pozostawionych w guberni siedleckiej. Kilku przed-
stawicieli rodzin wywiezionych do guberni orenburskiej pochodziło ze wsi 
Szpaki wchodzącej w skład parafii kornickiej, a ich dokumenty znalazły się 
wśród materiałów odnalezionych w Archiwum Akt Nowych.

91  AAN, CKOKP, sygn. 106, s. 1.

Il. 20-21. Ankiety wywiezionych na Sybir. Źródło: AAN, CKOKP, sygn. 106, s. 10 i 26.
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Zakończenie

Zabytkowy cmentarz w Starej Kornicy jest niemym bohaterem tra-
gicznej historii unitów podlaskich, zmuszanych do konwersji na prawosła-
wie. Zarówno pozostałości cmentarza, jak i dopełniające jego dzieje księgi 
metrykalne zgonów osób wyznania greckokatolickiego i prawosławnego, 
nie przybliżają historii życia i śmierci osób pochowanych, jednak zachowu-
ją pamięć o przeszłych pokoleniach ludzi żyjących na tym terenie. Auto-
rzy niniejszego opracowania dotarli do wielu dokumentów archiwalnych, 
wspomnień i nielicznych opracowań pokazujących dzieje wsi, parafii i cer-
kwi zarówno greckokatolickiej, jak i prawosławnej, martyrologii wiernych 
kościoła greckokatolickiego na Podlasiu i w szczególności w Kornicy i oko-
licach. Zaprezentowano również biogramy prawosławnych i greckokato-
lickich księży. Nie dotarto do większej ilości informacji, ale nawet to, co 
udało się odnaleźć, stanowi ciekawy wycinek dziejów Kościoła i Cerkwi na 
terenie Podlasia na przełomie XIX i XX w.

Cmentarz kornicki powstał w 1854 r., jednak nie udało się dokładnie 
ustalić, w którym jego miesiącu zaczęto chować zmarłych. Nekropolia

stanowi społeczne lustro odzwierciedlające kondycję grupy, której 
z problemem umierania w określonym czasie przyszło się zmierzyć 
– dominujące w niej postawy, wierzenia, przekonania związane z ży-
ciem i śmiercią, ale również społeczną strukturę, porządek, relacje92.

Nie da się nie zgodzić, szczególnie z tym, co dotyczy burzliwych 
dziejów cmentarza w Kornicy. Według dokumentów konserwatora zabyt-
ków, jest nieczynnym cmentarzem prawosławnym, lecz faktycznie został 
założony jako cmentarz greckokatolicki i był nim do końca 1874 r. A czy 
później był prawosławnym, to wiemy z dokumentów, natomiast czy wszy-
scy tam pochowani byli wyłącznie prawosławnymi? Na pewno nie, wiemy 

92  B. Lewicka, Nekropolie. Socjologiczne studium cmentarzy Katowic, Katowice 2017, s. 8. Por. 
M. Vovelle, Śmierć w cywilizacji Zachodu. Od roku 1300 po współczesność, przekł. T. Swoboda, 
M. Ochab, M. Sawiczewska-Lorkowska, D. Senczyszyn, Gdańsk 2004.
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to chociażby z relacji i dokumentów świadczących o przejściu z wymuszo-
nego prawosławia na katolicyzm po manifeście tolerancyjnym w 1905 r.

Mamy nadzieję, że niniejsze opracowanie przybliży ten tragiczny 
czas w dziejach wsi Kornica i całego Podlasia, którego niemym świadkiem 
jest stary cmentarz kornicki.
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A N E K S  1

Księża parafii (parochii) w Kornicy 1816–1914

Księża greckokatoliccy

od 1816 do 1854 Gabriel Hannytkiewicz
od 1854 do 14.08.1867 Cyprian Hannytkiewicz
od 1.09.1867 do 1872 Stefan Semenowicz [Semeniuk]
1873 Stefan Wachowicz

HANNYTKIEWICZ Gabriel – proboszcz Kornicy, administrator Maka-
rówki, Dziekan Dekanatu Łosickiego, s. Filipa Hannytkiewicza i Katarzy-
ny Krosnowskiej, ur. 1785 w Skomorochach93 w powiecie tarnopolskim, 
zmarł w Kornicy 30.10.1857 r.94 Po skończeniu szkół powszechnych, ukoń-
czył Wydział Teologiczny w Akademii Lwowskiej95. Święcenia kapłań-
skie otrzymał w 1809 r. Początkowo mieszkał we Włodawie, gdzie zawarł 
związek małżeński z Marianną Zielińską (ur. 1789 lub 1891 r. we Włoda-
wie – zm. 1825 w Kornicy), c. Jerzego (parocha włodawskiego) i Marian-
ny z Duchnowskich. Tam też urodziły się pierwsze dzieci, Justyna (1811), 
Faustyn (1815) i Marianna (1816). Od 1816 r. pracował w parafii kornickiej, 
początkowo mieszkając pod nr 120 a później pod nr 132 (prawdopodobne, 
że dopiero wtedy zamieszkał na plebani). W Kornicy urodziły się kolejne 
dzieci, Zenon (1817–1818), Ludwika (1819–1855 w Chotyczach), Apolonia 
(1820–1820), Cyprian (1821), Anna (1822–1822), Julianna (1824), Katarzyna 
(1825–1825)96. Posługę w parafii sprawował do marca 1854 r., rezygnując 

93  Obecnie miejscowość leży w obwodzie lwowskim na Ukrainie, w XIX w. w zaborze 
austryjackim w Galicji.

94  APS, Akta stanu cywilnego parafii greckokatolickiej w Kornicy powiat Łosice (dalej: 
ASCPGK), sygn. 30. 

95  APL, ChKGK, sygn. 148, k. 150.
96  Patrz drzewo genealogiczne rodziny Hannytkiewiczów; APS, Akta stanu cywilnego pa-

rafii greckokatolickiej w Kornicy powiat Łosice, sygn. 11, 13, 14, 15, 16, 18, 19; APL, ChKGK, 
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z probostwa i Urzędu Dziekana Łosickiego. W sierpniu 1854 r. otrzymał 
zawiadomienie o zgodzie przejścia na emeryturę97. Odznaczony Krzyżem 
dla Duchownych98, za sprawowanie opieki nad wiernymi i dbanie o cer-
kiew unicką. Do śmierci mieszkał z synem Cyprianem, który przejął po nim 
parafię kornicką.

HANNYTKIEWICZ Cyprian – administrator Mszanny i Mostowa, pro-
boszcz parafii w Kornicy, administrator parafii w Połoskach, ur. 16.10.1821 
r. w Kornicy, s. Gabriela i Marianny Zielińskiej. Początkowe nauki pobie-
rał w domu, w wieku lat 10 został oddany na nauki do Szkoły Publicz-
nej Obwodowej w Białej, gdzie skończył 4 klasy. Po jej ukończeniu klasę 
V skończył w Szkołach Gimnazjalnych w Łukowie. Od 1839 r. uczył się 
w Seminarium Diecezjalnym w Chełmie, został wyświęcony w dniu 3/15 
grudnia 1844 r. i otrzymał stanowisko administratora w Mszannej i Mo-
stowa. Zawarł związek małżeński z Anną Bałandowicz, córką księdza 
z miejscowości Połoski. W 1845 r. w Mszannie urodziła się pierwsza córka 
Amelia, w 1848 r. Emilian, Teodor (późniejszy ksiądz) w 1850 r. i Ksawery 
w 185299. W 1853 r. jego ojciec Gabriel Hannytkiewicz rozpoczął starania 
aby po przejściu na emeryturę parafię kornicką otrzymał jego syn. Proś-
bę do władz zwierzchnich motywował tym, iż w ostatnim czasie poniósł 
duże koszty na plebani i budynkach gospodarczych i chce pozostać przy 
synu w Kornicy. Decyzyjne osoby przychyliły się do wniosku księdza i po 
otrzymaniu odpowiednich kwalifikacji Cyprian przeniósł się do Kornicy 
wraz z rodziną.  Po objęciu parafii w Kornicy urodziła się Ludwika w 1854 
r, Zofia w 1856 r., Cecylia w 1858 r., Paweł w 1861–1862, Wiktor w 1863 r. 
i Maria w 1866 r.100. W 1867 r. został internowany do Łukowa, gdzie przeby-
wał do końca roku  1876. Już w 1869 dostał przeniesienie jako administrator 
do parafii w Połoskach, ale ze względu na zły stan zdrowia swego i żony 
nie mógł opuścić Łukowa. W wieku 57 lat starał się o możliwość przejścia 
na emeryturę, mieszkając w Połoskach101. 

SEMENOWICZ Stefan – ur. ok. 1837 roku w Galicji, studiował na Uniwer-
sytecie Lwowskim. W latach 1862–1867 pracował w parafiach galicyjskich. 
W latach 1867–1872 proboszcz parafii w Kornicy. Od 1873 r. wykładał 

sygn. 156, k. 123.
97  APL, ChKGK, sygn. 155, k. 7.
98  Ibidem, sygn. 156, k. 388.
99  Parafia Mszanna
100  APL, ChKGK, sygn. 789, s. 108-125.
101  Ibidem, s. 131-132.
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w Bielskim Seminarium Zakonnym, w latach 1873–1876 pracował w dru-
giej miejskiej cerkwi w Białej Podlaskiej, a od 1880 roku służył w parafii 
prawosławnej św. Mikołajewskiej w Hrubieszowie102. Na początku XX w. 
protojerej w Hrubieszowie, przywiązany do cerkwi prawosławnej103.

WACHOWICZ Stefan – ur. 9.08.1833 r. w Hrudzie, s. Grzegorza i Barbary; 
skończył szkołę powiatową w Białej, następnie studiował w seminarium 
duchownym w Chełmie104. Od 1858 r. pełnił obowiązki administratora 
w Łukowcach, do r. 1862 był także administratorem w Hrudzie i Witulinie. 
W latach 50. XIX w. był proboszczem i administratorem w Nosowie105.

Księża prawosławni

od 1874 do 1904 Seweryn Serojczkowski
1905 Leonid Chomik
od 1906 do 1908 Apoloniusz [Apollon] Skałozub
od 1909 do 1914 Aleksy Popow

SEROJCZKOWSKI (Sierojczkowski) Seweryn (Sewerian) – ur. 9.11. 1843 
r. w mieście Młyniec w Galicji106, syn Jana i Marii z d. Kozakiewicz. Pocho-
dził z rodziny księży. Ukończył szkołę powiatową w Galicji (1850–1855). 
Gimnazjum klasyczne w latach 1855–1866107. Według innych danych ukoń-
czył greckokatolickie Kijowskie Seminarium Duchowne108 oraz pełen kurs 
Seminarium Chełmskiego w latach 1871–1872. Początkowo służył w Ma-
karówce w dekanacie łosickim, od 1874 r. proboszcz parafii kornickiej, aż 
do swojej śmierci w Kornicy 3 października 1905 r. Jego żoną była Olga 
Łojewska, c. Piotra (ur. 21.04.1856). Ślub wzięli 25.01.1872 r. Dzieci Helena 
(16.12.1872), Natalia (10.09.1874). Mieszkał z matką Marią (ur. ok. 1823), 
która zmarła w Kornicy 7.01.1902 r.109

102  Kulik R., H. Kulik, Ogólny wykaz księży…, s. 277.
103  Ibidem, s. 237.
104  APL, CHKGK, sygn. 163 s. 399.
105  Likowski E., Dzieje kościoła unickiego na Litwie i Rusi w XVIII i XIX wieku, cz. II, Warszawa 

1906, s. 306.
106  Федорик Юрій, Православне духовенство в царстві польському в 1875-1905 роках, До-

нецьк 2013, s. 303.
107  APL, ChKGK, sygn. 1005.
108  Ibidem.
109  APL, ASCPPK, sygn. 27, s. 20.
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CHOMIK Leonid – ksiądz prawosławny, urodzony w latach 70. XIX w. 
Pochodził z Sosnowicy, par. Horostyta110 w pow. włodawskim. Wyświę-
cony w 1897 r. W latach 1896–1899 był psalmistą w Piotrkowskiej cerkwi. 
W 1899 r. pracował jako wikary w Kniażpolu, potem posługiwał w latach 
1899–1901 w Wyrowie oraz od 1901 r. w Makarówce111. W 1905 r. przez 
rok był proboszczem parafii kornickiej, następnie służył w Typinie w gub. 
lubelskiej112.

SKAŁOZUB Apollon – ur. 1864 r. w gub. Wołyńskiej, ksiądz prawosławny, 
prawdopodobnie wcześniejszy paroch greckokatolicki. W latach 1888–1889 
pełnił rolę psalmisty w cerkwi pw. Cyryla i Metodego w Białej Podlaskiej, 
następnie pracował jako ksiądz diakon w parafii w Sokołowie Podlaskim. 
W latach 1890–1893 posługiwał w Babicach113, a od 1893 r. w Witulinie. 
W latach 1906–1908 był proboszczem w Kornicy114.

POPOW Aleksy – ur. ok. 1880 r., ksiądz prawosławny, proboszcz Kornicy 
w latach 1909–1914. Żonaty z Wierą Kozłowską. W Kornicy urodził się jego 
syn Eugeniusz w 1912 r.115 W czasie I wojny światowej uciekł z rodziną 
z Kornicy pozostawiając niezabezpieczoną cerkiew i okalające ją budynki 
gospodarcze oraz plebanię116.

110  http://horostyta.pl/historia-parafii/ (dostęp 30.11.2023).
111  Федорик Юрій, Православне духовенство…, s. 311.
112  Kulik R., H. Kulik, Ogólny wykaz księży…, s. 277.
113  Ibidem, s. 253-254.
114  Федорик Юрій, Православне духовенство…, s. 303.
115  APL, ASCPPK, sygn. 38, s. 6.
116  AAN, PRM, sygn. III 15348.21.
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A N E K S  2

Nota edytorska do wykazów zmarłych

Przedstawione w aneksie listy zmarłych na cmentarzu w Kornicy zo-
stały podzielone na 2 części:

1. zmarli wyznania greckokatolickiego pochowani na cmentarzu 
unickim w latach 1854–1874,
2. zmarli wyznania prawosławnego pochowani na cmentarzu unic-
kim w latach 1875–1914.
Listy sporządzono na podstawie następujących materiałów archiwal-

nych: Akta stanu cywilnego parafii greckokatolickiej w Kornicy z lat 1865–
1868, 1873–1875; Akta stanu cywilnego parafii prawosławnej w Kornicy z 
lat 1876 –1914; akta stanu cywilnego parafii greckokatolickiej w Kornicy 
powiat Łosice z lat 1854–1864, 1869–1872.

Zgodnie z wciąż obowiązującymi przepisami Kodeksu Cywilnego 
Królestwa Polskiego z 1826 r. proboszcz każdego wyznania sprawował 
funkcję urzędnika stanu cywilnego w obrębie swojej parafii.

Na podstawie informacji z akt zgonu udało się ustalić następujące 
dane o zmarłej osobie: nazwisko, imię, imię ojca, imię matki, nazwisko 
panieńskie matki (nie zawsze taka informacja jest dostępna w tych doku-
mentach, a szczególnie w okresie 1854–1874), data zgonu, długość życia, 
miejsce zgonu. Tam gdzie nie podano innych danych oprócz nazwiska i 
imienia, zastosowano skrót b.d. – brak danych.

Pod koniec 1867 r. Komitet Urządzający w Królestwie Polskim (ros. 
Учредительный комитет в Царстве Польском) polecił, aby od 1 stycznia 
1868 r. metryki urodzenia, ślubów i zgonów sporządzano wyłącznie po ro-
syjsku i to dotyczyło również metryk prowadzonych w kościele rzymsko-
katolickim117.

Wprowadzono również obowiązujący w Imperium Rosyjskim kalen-
darz juliański i odtąd stosowano podwójne datowanie. Daty kalendarza 

117  Jemielity W., Akta stanu cywilnego w Księstwie Warszawskim i Królestwie Polskim, „Prawo 
Kanoniczne: kwartalnik prawno-historyczny”, t. 38, z. 1-2, 1995, s. 163-188, 177-179.
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juliańskiego były wcześniejsze o 12 dni w latach 1875–1899 oraz o 13 dni 
w latach 1900–1918. Na przełomie lat 1867 i 1868 zaczęto również stoso-
wać podwójną datację według kalendarza gregoriańskiego, używanego 
dotychczas w Królestwie Polskim (nowy styl), i juliańskiego, obowiązują-
cego w Cesarskie Rosyjskim (stary styl).

Rusyfikacja objęła także odnotowane w księgach imiona i nazwi-
ska. W pierwszym okresie po wprowadzeniu zapisów w języku rosyj-
skim można spotkać dosyć proste zruszczenie polskich imion, np. Ignacy 
– Игнатий, Antoni – Антоний, Grzegorz – Гржегорж, Jan – Ян. Widać 
takie zruszczenia również w tzw. tabelach likwidacyjnych dla wsi Korni-
ca118.

Później imiona, które miały odpowiedniki cerkiewne, zapisywano 
następująco: Aнтон (Antoni), Aндрей (Andrzej), Дионисий (Dionizy), 
Фома (Tomasz), Фадей (Tadeusz), Феофил (Teofil), Гавриил (Gabriel), 
Франциск (Franciszek), Григорий (Grzegorz), Иван (Jan), Jakow (Ja-
kub), Лаврентий (Laurencjusz), Мартин (Marcin), Oсип/Иосиф (Jó-
zef), Игнатий (Ignacy), Mатфей (Maciej), Симон (Szymon), Викентий 
(Wincenty); imiona żeńskie, np. Анастасия (Anastazja), Галина (Hali-
na), Екатерина/Kатерина (Katarzyna), Елисавета (Elżbieta), Евгения 
(Eugenia), Софья (Zofia), Феофила (Teofila), Елена (Helena), Ева/Евва 
(Ewa), Павлина (Paulina), Варвара (Barbara).

Imiona polskie identyczne z cerkiewnymi i imiona nieposiadające 
cerkiewnych odpowiedników na ogół zachowały swoje brzmienie (po-
mijając niuanse fonetyczne), np. męskie: Адольф (Adolf), Альфонс (Al-
fons), Бронислав (Bronisław), Болеслав (Bolesław), Чеслав (Czesław), 
Феликс (Feliks), Станислав (Stanisław), Вацлав (Wacław), Виктор (Wik-
tor); imiona żeńskie: Aполонiя (Apolonia), Альфонса (Alfonsa), Анна 
(Anna), Антонина (Antonina), Доминика (Dominika), Фелиция (Feli-
cja), Ядвига (Jadwiga), Янина (Janina), Юзефа/Иозефа (Juzefa/Józefa). 
W języku rosyjskim brak żeńskiego odpowiednika imienia Kаролина 
(Karolina), Констанция (Konstancja), Леокадия (Leokadia), Марьянна 
(Marianna), Михалина (Michalina), Ванда (Wanda)119.

Jeżeli chodzi o nazwiska, to zruszczenie odbywało się w jednym 
z najbardziej tradycyjnych wariantów zapisu – transkrypcja praktyczna 
z modyfikacją morfologiczną. I tu też można zauważyć, że w pierwszych 

118  APL, Zbiór Tabel Likwidacyjnych Lubelskiej i Siedleckiej Guberni, sygn.1287/I, s. 86 a.
119  Dacewicz L., Rusyfikacja nazewnictwa osobowego w katolickich księgach metrykalnych Deka-

natu białostockiego w okresie zaboru (lata 1865–1918), „Slavia Orientalis”, 2015, tom 64, nr 2 , s. 
370–372.
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latach polskie nazwiska pisane były bez rosyjskiej końcówki „j”, np. Ba-
czyński – Бачински. Później takie nazwiska już zapisywano z końcówką 
„j” – Бачинский.

Zdarzały się przypadki błędnego zapisu nazwisk związane z tym, 
że urzędnicy zapisywali je ze słów zgłaszającej zgon osoby. Nie zawsze 
byli to członkowie rodziny zmarłej osoby. Najczęściej błędy w zapisie do-
tyczyły nazwisk kobiet, w związku z czym powstawały 3 warianty na-
zwisk, np. Kudź – Kud, Kasabudzka – Kosobudzka, Kalużna - Kałużna. 
Można zauważyć te nieprawidłowości sięgając do metryk urodzenia lub 
ewentualnie do akt małżeństwa, gdzie były zawarte dane z metryk uro-
dzenia osób.

Imiona i nazwiska, które zostały zapisane w języku rosyjskim, w 
prezentowanych aneksach zostały spolszczone na podstawie wcześniej-
szego polskojęzycznego spisu zmarłych oraz na podstawie współcześnie 
brzmiących nazwisk mieszkańców tego regionu.

Jeżeli chodzi o toponimy, to jak widać z prezentowanych spisów, 
nazwy miejscowości po rosyjskiej transkrypcji nie podlegały szczegól-
nym modyfikacjom, np. Kornica – Корница, Kobylany – Кобыляны, 
Szpaki – Шпаки, Rudka – Рудка, Walim – Валим, Ostrowiec – Островец. 
Rzadko spotykanie w spisach miejscowości to Wyrzyki -Выжики, Kiełba-
ski – Келбаски.

W 1905 r. wydano ukaz carski w dziedzinie religijnej. Istotnym ele-
mentem ukazu z 17 (30) kwietnia 1905 r. był dekret o wolności religijnej. 
Akt ten zakończył niezwykle trudną sytuację w dziedzinie duchowej dla 
znacznej liczby ludności cesarstwa, zezwalając byłym grekokatolikom 
(unitom) na zmianę wyznania i wybór religii rzymskokatolickiej. Spo-
wodowało to znaczny ubytek przymusowych członków parafii Kornica. 
Parafia prawosławna de facto przestała funkcjonować w 1915 r., kiedy to 
prawosławny ksiądz uciekł z rodziną do Rosji. Księgi metrykalne prowa-
dzone były zaledwie do sierpnia 1914 r.
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Drzewo genealogiczne rodziny Hannytkiewiczów
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